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Tri deti z Krízového stre-

diska v Bošanoch, patriaceho 

neziskovej organizácii Orchi-

dea, bežali 19. júla v Londý-

ne s olympijskou pochodňou. 

Konkrétne Simona Ťapuško-

vá, Jana Tománková a Jozef 

Boťanský. Umožnil im to sú-

časný partner štafety a záro-

veň generálny partner Orchi-

dey – spoločnosť Samsung. 

Simona odbehla úsek šta-

fety v Sturry o 15.22 h, Jana 

v časti Canterbury o 16.31 h 

a Jozef v časti Faversham o 

17.27 h. Dĺžka trate každého z 

nich mala tristo metrov. Spolu 

s deťmi bežala so štafetou za 

Slovenskú republiku aj olym-

pijská víťazka v biatlone Anas-

tasia Kuzminová a Peter Be-

nický zo Žiaru nad Hronom. 

Deti z bošianskej Orchidey 
niesli olympijskú pochodeň
Olympijská pochodeň váži 800 

gramov a každému bežcovi, kto-

rý dostal možnosť s ňou bežať, 

zostala na pamiatku, aby mu pri-

pomínala tento výnimočný záži-

tok. A mladým „dočasným“ Bo-

šancom tiež. Sedemdesiatdňová 

cesta olympijskej štafety cez úze-

mie britského kráľovstva sa zača-

la ešte 19. mája a cieľom tejto 8 

tisíc míľ (12 875 km) dlhej cesty 

mestami a obcami bolo zviditeľ-

niť Olympijské hry. Slovenská vý-

prava, vrátane bošianskych detí, 

bežala v 62. deň štafety. 

Podľa slov Ľubice Šorlovej, 

riaditeľky neziskovej organizá-

cie Orchidea, na túto nevšed-

nú udalosť sa pripravovali vyše 

roka. Generálny partner krízo-

vého strediska im túto možnosť 

ponúkol s tým, že deti vyberie 

vedenie neziskovej organizá-

cie. Celej udalosti predchádzalo 

množstvo dokumentácie, pod-

pisovania zmlúv, zoznamova-

nie sa s pravidlami a štandarda-

mi nesenia olympijskej pochod-

ne, ale aj množstvo prípravných 

aktivít, vrátane ušitia dresov 

na mieru. Život troch detí, kto-

ré sa nechtiac ocitli v krízovom 

centre, dostal úplne iné dimen-

zie. Určite nikdy nezabudnú na 

tlieskajúcich ľudí, ďakovné slo-

vá, davy skandujúcich Angliča-

nov, svoj prvý let lietadlom... 

„Som nesmierne vďačná za to, 

že Orchidea vďaka nášmu gene-

rálnemu partnerovi mohla byť 

súčasťou niečoho takého veľkole-

pého, ako sú olympijské hry. Dre-

sy a zlaté pochodne vystavíme vo 

vitríne nášho Krízového strediska 

v Bošanoch, aby sme sa mohli aj 

s ostatnými deťmi a ľuďmi pode-

liť o naše zážitky a nezabudnuteľ-

né emócie, ktoré ostanú navždy 

v každom z nás,“ povedala Ľubi-

ca Šorlová.  (ab)

Deti z bošianskej Orchidey s Nastasiou Kuzminovou a zá-

stupcami z neziskovej organizácie - Ľubicou Šorlovou a Já-

nom Miškeje na letisku...

Simonka (vľavo) s olympijskou pochodňou

Začiatkom minulého storočia mali pylóny pre as-

tronómov veľkú cenu. Konštruovali sa, aby poslúžili 

inštalácii pozorovacích zariadení. Dva betónové stĺpy 

si s pomocou domorodcov zhotovil aj Slovák Milan 

Rastislav Štefánik na exotickom ostrove v kráľovstve 

Tonga. Umiestnil na ne ďalekohľad s dreveným tubu-

som a ďaleko od domova pozoroval zatmenie Slnka. 

Rozhodujúca expedícia
Historickú vzácnosť vyhľadali na ostrove sloven-

skí cestovatelia až omnoho neskôr, v roku 1994. Roz-

hodnutie však bolo od začiatku jasné. Či už v pôvod-

nej forme, alebo prostredníctvom odliatkov chceli 

túto kultúrnu pamiatku dostať na územie Slovenska. 

Na jeseň minulého roku podnikla päťčlenná výprava 

na čele s cestovateľom Františkom Kelem cestu na 

Vava´u s dvoma cieľmi. Jedným z nich bolo umiest-

niť na ostrove pamätnú tabuľku v anglickom a slo-

venskom jazyku a vzdať tak poctu Štefánikovi pri 

Štefánikovo meno sa navždy spojilo 
s Partizánskym

Navonok ničím zaujímavé, ba až pra-
obyčajné šedé betónové stĺpy. A predsa 
dýchajú čímsi jedinečným a pre Sloven-
sko tak veľmi vzácnym. Pylóny, ktoré 
v roku 1911 poslúžili na tichomorskom 
ostrove Vava´u generálovi Milanovi Ras-
tislavovi Štefánikovi ako podstavce pod 
ďalekohľad, sa dočkali svojich verných 
kópií. Odliatky stĺpov a ďalekohľadu 
dala zhotoviť expedícia na čele so zná-
mym cestovateľom Františkom Kelem 
a 20. júla 2012 ich slávnostne odhalila v 
areáli Hvezdárne v Malých Bieliciach.

príležitosti stého výročia pozorovania Slnka. Keďže 

sa myšlienku prevozu pylónov nepodarilo naplniť, 

rozhodol sa cestovateľ Kele zhmotniť svoj druhý zá-

mer. Spolu s pomocníkmi stĺpy očistil, vyhotovil ich 

odliatky a dal urobiť verné kópie. O ich umiestnení 

v rámci Slovenska sa rozhodlo až neskôr. 

Prečo práve Partizánske?
Zhotoviteľ kamenných pylónov Milan Supek je 

presvedčený, že Partizánske a konkrétne Hvezdáreň 

v Malých Bieliciach je tým správnym miestom: „V 

tomto observatóriu pracujú zanietení ľudia, ktorí pre 

vzdelanosť národa robia veľa. Vnútornou expozíciou 

sa návštevníkom všetkých vekových kategórií otvoria 

obzory v oblasti astronómie.“ Iniciátor celej myšlienky 

František Kele v tejto súvislosti dodáva: „Pylóny ne-

majú muzeálnu historickú cenu, ale my sa nádejame, 

že ich hodnota je motivačná. Návštevníci tohto mies-

ta budú možno ďalej pátrať po osude človeka, ktorý 

ich postavil.“ Členovia výpravy sa jednotne zhodli, že 

bez podpory vedenia mesta a rovnako Spoločnosti 

M. R. Štefánika by nápad nedostal reálne kontúry. 

(Pokračovanie na str. 3)

Členovia expedície prezradili, že podobné 

repliky sú už umiestnené v múzeu v Koša-

riskách. Tam ich odhalia v priebehu mesiaca. V 

Partizánskom pri slávnostnom akte sprava mi-

nister školstva Dušan Čaplovič, primátor Jozef 

Božik a cestovateľ František Kele.

 Autor foto: L. Hruboň

Čo je pre študenta vzácnejšie ako odmeniť seba aj svojich 

najbližších slávnosťou, ktorá spečatí jeho doterajšie študijné 

úspechy? Promócia je jednoznačne najemotívnejšou záplatou 

na všetky prebdené noci nad knihami a vypäté stresové situ-

ácie počas skúšok. 

Zaslúženej odmeny sa dočkalo aj deväťdesiatpäť absolventov 

externého bakalárskeho štúdia odboru sociálna práca, ktorí si toto 

zameranie zvolili v rámci bratislavskej Vysokej školy zdravotníctva 

a sociálnej práce sv. Alžbety. Detašované pracovisko - Ústav sv. Cy-

rila a Metoda v Partizánskom funguje pod príslušnou inštitúciou už 

štyri roky a tohtoroční absolventi sú v poradí už druhí, ktorým sa po-

darilo úspešne obhájiť bakalárske skúšky. 

 (Pokračovanie na str. 3)

Promócie bakalárov

Podpora cezhraničnej spolupráce

a vzájomnej informovanosti občanov

Partizánskeho a Valašského Meziříčí
Začiatkom júla inštalovali pracovníci špecializovanej firmy na 

území mesta Partizánske štyri informačné kiosky. Dva v centre 

mesta – pri mestskom úrade a druhý pri podchode, tretí na síd-

lisku Šípok pri dome služieb a štvrtý na sídlisku Luhy pri kine. 

Informačné kiosky, tzv. touch pointy v celkovej hodnote  21 800 

eur sú súčasťou mikroprojektu s názvom - Podpora spolupráce 

a vzájomnej informovanosti občanov partnerských miest Parti-

zánskeho a Valašského Meziříčí v cezhraničnej spolupráci (kód 

mikroprojektu: SK/FMP/05/019). Mikroprojekt je spolufinanco-

vaný Európskou úniou z prostriedkov Fondu mikroprojektov 

spravovaného Trenčianskym samosprávnym krajom.

Hlavným cieľom mikroprojektu je prostredníctvom informačných 

kioskov zvýšiť informovanosť o meste Valašské Meziříčí, o jeho histó-

rii, turistických aktivitách a spoločenských akciách organizovaných 

mestom. Podnetov pre rozhodnutie realizácie mikroprojektu bolo 

niekoľko. V prvom rade ide o ústretovosť pre občanov v meste Parti-

zánske, ktorí nemajú prístup na internet, a pre návštevníkov mesta v 

rámci cestovného ruchu i pre jednodňových turistov. 

 (Pokračovanie na str. 3)
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V úvode zasadnutia primátor 

Jozef Božik poďakoval zaintere-

sovaným za pomoc pri zabez-

pečovaní Dňa záchranárskych 

zložiek na letisku v Malých Bie-

liciach. Účastníci zasadania po-

stupne informovali o stave a 

vývoji bezpečnostnej situácie 

v meste a okrese. Po analýze si-

tuácie sa dohodli na tom, aby 

na poriadok na kúpalisku počas 

letnej dovolenkovej sezóny do-

hliadal zvýšený počet hliadok 

mestskej a štátnej polície. Ne-

disciplinovaní návštevníci kú-

paliska budú mať za nevhodné 

správanie vstup zakázaný. Kvô-

li neporiadnym vodičom, ktorí 

nedodržiavajú stanovenú rých-

losť, bolo v meste inštalovaných 

niekoľko spomaľovacích prahov. 

Okrem problémov s parkova-

ním sa vyskytli tiež krádeže po-

honných hmôt na Horskej ulici. 

Tento priestor bude preto osvet-

lený a monitorovaný priemysel-

nou kamerou. Činnosť bezpeč-

nostnej rady sa doteraz prejavi-

la aj v zlepšení spolupráce medzi 

štátnou a mestskou políciou, čo 

prispelo k zvýšeniu objasnenos-

ti trestných činov. Zlepšenie vzá-

jomnej informovanosti o podu-

jatiach umožňuje operatívnejšie 

zabezpečenie poriadkovej služ-

by a zamedzenie nevhodného 

správania sa niektorých spolu-

občanov.   (MsÚ)

Lepšia spolupráca štátnej 
a mestskej polície

Stav a vývoj bezpečnostnej situácie v Partizánskom hodno-

tili členovia Bezpečnostnej rady mesta na svojom zasadnutí 4. 

júla 2012. Najväčšie problémy sú s asociálne sa správajúcimi 

obyvateľmi v meste i na kúpalisku Dúha a s nedisciplinovaný-

mi vodičmi. 

Z POLICAJNÉHO ZÁPISNÍKA

OBJASNENÉ KRÁDEŽE 
Z prečinu krádeže je obvinený 22-ročný Partizánčan, ktorý sa 10. 

mája vlámal do rozostavaného domu v Brodzanoch. Odcudzením 

elektrických káblov spôsobil majiteľovi domu škodu vo výške 465 

eur. Ďalšej krádeže vlámaním sa dopustil  4. júna v Partizánskom 

v chatovej oblasti nad Salašom. V záhradnej chatke si privlastnil 

elektrickú pílu, krovinorez a iné veci. Celková škoda bola vyčíslená 

na 750 eur. Obvinenému hrozí trest odňatia slobody na dva roky.

 KR PZ v Trenčíne

Kriminalistom z Okresného 

riaditeľstva Policajného zboru v 

Bánovciach nad Bebravou sa v 

minulom týždni podarilo objas-

niť dva prípady závažných zloči-

nov lúpeže. 

V prvom prípade ide o lúpež-

né prepadnutie v bare Magic-

klub Fortuna v Bánovciach nad 

Bebravou v decembri 2011, kedy 

páchateľ zamaskovaný kuklou 

s bejzbalovou pálkou prinútil 

pod hrozbou násilia krupierku 

herne vydať hotovosť vo výške 

1924 eur a 3000 švajčiarskych 

frankov. Po niekoľkomesačnom 

vyšetrovaní a zbieraní dôkazov 

sa podarilo preukázať spácha-

nie skutku 24-ročnému Vladimí-

rovi U. z okresu Partizánske. Dňa 

23. júla 2012 vyšetrovateľ vznie-

sol voči nemu obvinenie zo zlo-

činu  lúpeže a spracoval návrh 

na jeho väzobné stíhanie. V prí-

pade preukázania viny hrozí ob-

vinenému trest odňatia slobody 

na 7 až 12 rokov.

V druhom prípade išlo tiež 

o zločin lúpeže, ktorého sa do-

pustili traja páchatelia rómskej 

národnosti. Jeden muž a dve 

ženy vo veku od 16 do 21 ro-

kov 23. júla 2012 približne o 18. 

hodine zastavili na poľnej ceste 

za mestom Bánovce nad Bebra-

vou 72-ročného Bánovčana. Fy-

zicky ho napadli, zhodili na zem 

a pod hrozbou násilia olúpili o 

sumu 15 eur, ktoré mal pri sebe. 

Bánovským kriminalistom sa v 

priebehu niekoľkých hodín po-

darilo podozrivé osoby nájsť a 

preukázať zločin lúpeže, ku kto-

rému sa priznali a odcudzenú 

peňaženku vrátili. Vyšetrovateľ 

na druhý deň vzniesol obvine-

nie voči uvedenej trojici a spra-

coval návrh na väzobné stíhanie 

21-ročného Sebastiána Š.. Na-

koľko tento mladý muž bol už 

v minulosti dvakrát právoplat-

ne odsúdený za zločiny lúpeže, 

v prípade preukázania viny mu 

hrozí až doživotný trest.  (mš)

Páchateľov zločinov lúpeží v Bánovciach našli

Doživotný trest 
za tretie prepadnutie?

HASIČI  V  AKCII
Druhá polovica júla bola pre príslušníkov Hasičského a záchran-

ného zboru v Partizánskom poznačená predovšetkým odstraňo-

vaním padnutých stromov počas silných búrok. Podvečer 19. júla 

odstraňovali strom z cesty pri Pažiti a štyri stromy na ceste medzi 

Nedanovcami a Chynoranmi, 22. júla ďalší strom nad priehradou 

vo Veľkých Uherciach, ktorý strhol elektrické vedenie.

V Partizánskom na Malej okružnej museli hasiči 23. júla otvárať 

byt a vypnúť sporák, nakoľko sa z neho šíril dym. Majiteľka, kto-

rá síce bola v obývačke pri vedomí, ale nevedela nekomunikovať, 

bola prevezená do nemocnice. V utorok 24. júla zasahovali hneď 

pri dvoch požiaroch. V Bošanoch horela trávnatá plocha a ohro-

zovala garáže, a v Partizánskom na Nitrianskej ceste zasa horel 

kontajner na odpadky. 

Ako pokračuje modernizácia mestských objektov?
K Domovu pristavenej jedálni s kuchyňou by sa malo už v septembri mon-

tovať technologické zariadenie

Zvonku má síce objekt už novú fasádu, vo vnútri je stá-

le staveniskom... V tíme kontrolného dňa nechýbala ani 

Petra Zubatá (tretia zľava), poverená vedením Domova

Prioritou je kuchyňa, na ktorú už máte dodanú technológiu, aby sa 

mohla v septembri montovať – informovali v úvode kontrolného dňa 

24. júla primátora Jozefa Božika zástupcovia stavebného dozoru a 

dodávateľskej firmy, ktorá od októbra minulého roku rekonštruuje 

a modernizuje z prostriedkov eurofondov mestské zariadenie so-

ciálnych služieb Domov na Nádražnej ulici v Partizánskom. Podľa 

ich ubezpečenia, napriek určitému zaostávaniu sklz dobehli a práce 

by mali byť v novembri ukončené. Kolaudácia stavby sa plánuje na 

december, aby sa Domov mohol dať v januári do prevádzky. 

V týchto dňoch bola k Domovu urobená prekládka kanalizácie, 

nová vodovodná prípojka, objekt dostáva novú fasádu, začína sa 

s prístavbou vrátnice. Primátor zdôraznil, že pre vedenie mesta je 

novembrový termín záväzný, a preto postupu rekonštrukcie venu-

je pozornosť pravidelnými kontrolnými dňami. V rámci toho ostat-

ného primátor so svojimi najbližšími spolupracovníkmi zavítal aj 

do mestskej športovej haly, kde už rekonštrukčné práce, realizo-

vané Technickými službami mesta, finišujú. Zmeny sú viditeľné – 

nová palubovka, osvetlenie, vzduchotechnika, vynovená je polo-

vica šatní a spŕch.

Rovnako viditeľné sú zmeny v susednom zimnom štadióne s no-

vými mantinelmi s plexisklami. Za nimi sa črtajú nové trestné la-

vice, nové striedačky. Napriek dovolenkovému a prázdninovému 

času sú funkcionári i hráčky a hráči v oboch športových objektoch 

v permanencii, oceňujú modernizáciu a tí hokejoví aj sami aktívne 

prikladajú ruku k dielu. Veď už v auguste majú naplánované prvé 

turnaje. 

Kontrolný deň na konci júla síce odhalil ešte nejaké tie chybičky, 

no vedenie mesta aj týmto prieskumom chce o nich vedieť viac a v 

rámci finančných možností rozpočtu dať hlavne športovým halám 

vysoko funkčnú a reprezentačnú podobu.    (bab)

Nová palubovka, vzduchotechnika a tiež osvetlenie s intenzitou v troch variantoch – 300, 

600 a 900 luxov „Srdce a rozum“ vzduchotechniky...

Nielen kozmetickým, ale hlavne účelným je zmodernizovanie zimného štadióna novými mantinelmi s plexisklami. Na hracej ploche 

bez ľadu diskutuje primátor mesta a riaditeľ TSM o ďalších možnostiach vylepšenia s funkcionármi HK Iskra Matúšom Martiškom a 

šéftrénerom klubu Ivanom Valachom. 
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(Dokončenie zo str. 1)

Akt slávnostného odhalenia
V piatok 20. júla 2012 prelieta-

valo nad mestom Partizánske mo-

torové lietadlo. Akoby chcelo naz-

načiť symboliku pri slávnostnom 

odhalení kamenných stĺpov v are-

áli hvezdárne. „Narobili sme roz-

ruch, ale máme dobrý pocit, že sme 

doniesli kus pamiatky po Štefániko-

vi na Slovensko,“ poznamenal Ja-

roslav Oršula, člen expedície, kto-

rý na piatkovú akciu dorazil spolu 

s ostatnými cestovateľmi. V úvod-

nom príhovore to neopomenul 

ani vedúci výpravy František Kele: 

„Pylóny sú jedinou hmatateľnou 

pamiatkou na Štefánika na južnej 

pologuli. Predstavujú naše kultúrne 

dedičstvo.“ Svojou prítomnosťou 

na slávnostnom odhalení poctil 

pamiatku slovenskej osobnosti 

aj minister školstva, vedy, výsku-

mu a športu Dušan Čaplovič ako 

aj poslankyňa NR SR Mária Janí-

ková. Nechýbal ani predseda TSK 

Pavol Sedláček a primátor Jozef 

Božik, ktorý dal zelenú myšlienke 

umiestniť pamiatku v areáli hvez-

dárne. Od tohto kroku má veľké 

očakávania: „Osadenie replík za-

traktívni hvezdáreň a takisto pri-

speje k lepšiemu poznaniu jednej 

z najvýznamnejších osobností mo-

derných dejín slovenského národa.“

(Dokončenie zo str. 1)

Deviateho júla si v pomysel-

nej aule, v sále Panoramatické-

ho kina slávnostne prevzali vy-

sokoškolské diplomy z rúk Mi-

chala Valacha, tajomníka de-

tašovaného pracoviska v Par-

tizánskom. Punc slávnostnosti 

dodala promócii aj prítomnosť 

samotného rektora Vladimíra 

Krčméryho, ako aj ostatných pe-

dagógov, medzi nimi primátora 

Jozefa Božika, vedúceho praco-

viska Ústavu sv. Cyrila a Meto-

da Mirona Šramku, odborného 

garanta odboru sociálna práca 

Stanislava Matulaya a pedagó-

ga Jozefa Habánika. 

 (ma)

Prínosom mikroprojektu je zvýšenie informovanosti o dianí v 

meste samotnom, o kultúrnych a športových podujatiach, informá-

cie o partnerskom meste, o jeho histórii, aktivitách zameraných pria-

mo na mládež v oboch mestách Partizánske a Valašské Meziříčí.

Ďalšou aktivitou mikroprojektu bola výstava o Valašskom Me-

ziříčí, inštalovaná v Mestskej knižnici v Partizánskom na jar tohto 

roku. Okrem výstavy sa pripravuje tlačená plnofarebná publikácia 

o oboch partnerských mestách, na ktorú práve prebieha obstaráva-

nie na dodávateľa. Ukončenie mikroprojektu je naplánované na ko-

niec septembra tohto roku.  (ab)

Promócie 
bakalárov

„Mäkké“ projekty majú podľa pri-

mátora Partizánskeho Jozefa Božika 

zlepšiť kvalitu medziľudských vzťahov 

a rozvíjať lokálpatriotizmus. Tie najak-

tuálnejšie predstavil médiám na pôde 

magistrátu na tlačovej besede 25. júla.

Do života uvádza mesto hneď štyri pro-

jekty. Prvým je zavedenie pilotnej verzie 

karty mesta, ktorá občanom prináša via-

ceré benefity. Patrí medzi ne napr. „50 %-

tná zľava na verejné korčuľovanie pri náv-

števe miestneho zimného štadióna, 10 %-

tná zľava pri vstupe na kúpalisko, či 5 %-tné 

zvýhodnenie pri ubytovaní v nadštandard-

ných izbách v nemocnici s poliklinikou,“ in-

formuje primátor. Okrem tejto novinky 

tlmočil médiám aj spustenie štyroch in-

formačných bodov, tzv. touch pointov. 

(Viac o nich a o karte mesta sa dočítate 

v samostatných článkoch.)

Ďalšou iniciatívou vedenia je vydanie 

informačnej brožúrky s názvom Sprie-

vodca zdravotníckymi službami mesta 

Aktivity, ktoré zatraktívnia život v Partizánskom
Partizánske. Menný zoznam lokálnych 

zariadení zdravotníckeho charakteru, le-

károv, špecialistov a laborantov pomôže 

najmä starším občanom a ľuďom, ktorí 

nemajú počítač či prístup na internet. Ok-

rem adries obsahuje aj telefonické kon-

takty na jednotlivých odborníkov. Obča-

nia si ho môžu vyzdvihnúť bezplatne v in-

formačnej kancelárii MsÚ. 

Drobnosť, ktorá poteší
Vedenie mesta myslí aj na tých najmen-

ších. Rozhodlo sa zrealizovať myšlienku 

Radoslavy Cifríkovej, zdravotnej sestry 

Gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia 

v NsP v Partizánskom.

Jej nápad zdokumentovať základné 

údaje o novorodencovi milým spôsobom 

zhmotní projekt Môj prvý cestovný pas 

životom. Primátor sa domnieva, že ma-

ličkosť iste poteší najmä mamičky, keďže 

doteraz sa údaje zapisovali len formálne 

do zdravotnej karty.

 Martina Petrášová

Pripravovanou Kartou mesta sa Partizánske môže pochváliť ako jedno z mála miest v širokom okolí. Očaká-

vaná novinka bude pre občanov okresu dostupná už v najbližších dňoch. 

Je malá a nenápadná, a pritom plná výhod a zliav. Reč je o prezentačnej karte mesta, ktorej využitie uvítajú 

predovšetkým naše peňaženky. Jej hlavným prínosom je uplatnenie rôznych zliav, ktoré môžu občania čerpať 

na základe predloženia karty v príslušných obchodoch a prevádzkach. Môžu tak čerpať výhody, ktoré vedenie 

mesta zabezpečilo so samotnými majiteľmi. Primátor Jozef Božik v tejto súvislosti dopĺňa, že „kartu vydáva Par-

tizánske aj s cieľom prezentovať mesto, podporovať domáce podnikanie a budovať istý lokálpatriotizmus.“ Jej uplat-

nenie je skutočne všestranné, ako prezrádza aj oficiálny názov MultiCard, vo voľnom preklade multifunkčná 

karta. 

Zadovážiť si tento malý „zázrak“ pritom nie je nič zložité. Základnou podmienkou je mať trvalý alebo pre-

chodný pobyt v meste Partizánske. Ak spĺňate túto požiadavku, vaše kroky môžu smelo viesť do informačnej 

kancelárie MsÚ. Karta bude vaša, hneď ako vyplníte registračný formulár a zaplatíte jednorazový poplatok 

2 eurá. Bez istých obmedzení sa však vydávanie karty predsa len nezaobíde. Nárokovať si na ňu môžu len fyzické 

osoby a občania, ktorí voči mestu a mestským organizáciám nemajú žiadne záväzky či podlžnosti. Karta mesta 

predstavuje zároveň úvod do projektu, ktorý bude pokračovať od 1.1.2013 čipovou kartou, slúžiacou aj ako elek-

tronická peňaženka. Tá poskytne viac benefitov a využiť ju budete môcť aj pri cestovaní v mestskej hromadnej 

doprave. Ten, kto si teraz zakúpi kartu mesta, dostane jej následnú čipovú verziu za zvýhodnenú cenu.

Zľavnené vstupné na kúpalisko Dúha či lacnejší lístok do Panoramatického kina? Nielen to! S kartou 

mesta vás rady privítajú aj niektoré prevádzky, ich presný zoznam s ponúkanými výhodami nájdete na webovej 

stránke www.partizanske.sk. (ma)

Karta mesta uľaví peňaženkám

Vzácnosť pylónov spočíva 

v tom, že Štefánik zrejme ešte 

do tuhnúceho betónu vyryl 

svoje meno a dátum pozoro-

vania 29. apríla 1911. Sú tam 

aj dva termíny, písané v domo-

rodom jazyku, hovoriace o zat-

mení ako smrti Slnka. 

 M. Petrášová

Ani chladné daždivé počasie nezabránilo tomu, aby 17. júla 

v neskorších večerných hodinách vyšli Partizánčania do mes-

ta a spoločne si pripomenuli dátum, významný pre dejiny ce-

lého Slovenska. 

Od podpísania Deklarácie o zvrchovanosti SR ubehlo už dvad-

sať rokov a tento moment si rovnako ako ostatné mestá a obce 

slávnostne uctilo aj mesto Partizánske. Pamätnú udalosť si pripo-

menuli občania zapálením symbolickej vatry na priestranstve za 

mestskou športovou halou. Do významného roku 1992 nahliad-

li retrospektívne prostredníctvom slov primátora Jozefa Božika: 

„Deklarácia je uznesenie Slovenskej národnej rady zo 17. júla 1992, 

v ktorom poslanci požadovali samostatnosť Slovenska. Bolo súčas-

ťou procesu, na konci ktorého sa rozpadla ČSFR a napokon 1. januára 

1993 vznikla samostatná Slovenská republika.“ 

Vo svojom príhovore vyzdvihol primátor dôležitosť osláv kľúčo-

vých historických momentov: „Dejinné udalosti by sme si mali pri-

pomínať a oslavovať, aby nás spájali.“ 

Keďže popri patriotizme považuje hodnotu vlastenectva za 

kľúčovú pri budovaní štátu a upevňovaní myšlienky národnosti, 

nezabudol pripomenúť, aby „zapálenie vatry evokovalo zapálenie 

malého plamienku vlastenectva v srdci každého z nás.“  (ma)

Oslavy zvrchovanosti sa dažďa nezľakli

S l á v n o s t -

nú atmosfé-

ru stretnutia 

pri symbolic-

kej vatre zvr-

c h o v a n o s t i  

umocnili tóny 

dychovej hud-

by Hradištskej 

kapely a pies-

ne spevácko-

dramatickej 

skupiny Je-

seň. 

Štefánikovo meno sa navždy 

spojilo s Partizánskym

Podpora cezhraničnej spolupráce

a vzájomnej informovanosti občanov

Partizánskeho a Valašského Meziříčí

Z nových kioskov sa teší aj prednostka MsÚ Dáša Jakubíková
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Hoci festivaly k letu nepochybne patria, v okolí Partizánskeho sa ich neorganizuje príliš veľa. Mladí môžu vycestovať do 

Bojníc, na Duchonku či do Trenčína, podobné hudobné vyžitie im však bezprostredne okres Partizánske neponúka. Tento 

rok si ale prišli na svoje, keď sa myšlienku topoľčianskej súkromnej agentúry rozhodlo podporiť aj mesto Partizánske a pod 

jeho záštitou sa jeden z festivalov usporiadal aj na jeho území. V piatok 20. júla sa tak letisko v Malých Bieliciach stalo 

dejiskom Carat live festu. V rámci neho privítalo viaceré slovenské hudobné skupiny a spevákov zvučných mien. Me-

dzi nimi nechýbali ani populárni desmoďáci, superstarista Peter Cmorik, či finalista súťaže Hlas Československa Brunno 

Oravec. Najväčšiemu úspechu publika sa potešila trojica Rytmus, Ego a Tina, nemenej očakávaná bola aj skupina Gla-

diátor či speváčka Kristína. Aj napriek dažďu vytrvali hudobní nadšenci až do neskorej noci a oželeli aj skutočnosť, že zo-

pár pozvaných muzikantov na festival napokon nezavítalo. (ma)

Carat Live Fest 2012Carat Live Fest 2012

Slnkom rozžerave-

ný futbalový štadión 

v Krásne 7. júla popo-

ludní síce zo začiatku 

takmer zíval prázdno-

tou, ale s ubúdajúcimi 

slnečnými lúčmi pri-

búdalo aj množstvo 

nadšencov country 

muziky, najmä z Par-

tizánskeho. Pesničkár 

Tipe – Tibor Zsido, ro-

dák z Partizánskeho, 

so svojimi priateľmi tu zorganizoval tra-

dičný country festík. Domáci hasiči do-

konca zabezpečili aj pravidelné ovla-

žovanie. Deti si užili nielen ochladzujú-

cu sprchu, ale aj bojnických sokoliarov 

i bezplatné maľovanie na tvár. Niektorí 

cítiac po skúsenostiach z predchádzajú-

cich ročníkov už tradične dobrú zábavu 

do rána, si dokonca porozkladali aj stany. 

Na pódiu sa vystriedali skupiny – Bossa-

trio z Nitry, Rebriňák a Rolničky z Bratisla-

vy a dokonca až tri kapely z Partizánske-

ho -  novozaložený Cvrkot, v novom zlo-

Horúci country festík Krásno

žení bluegrassové Šidlo (už len s jedným 

Partizánčanom) a Folktón, kde sa blysla 

nádejná speváčka Martinka Harcegová, 

účinkujúca aj vo folklórnom súbore Fial-

ka. Očividne jej rozdielnosť žánrov nerobí 

žiaden problém, rovnako ani jej rodičom. 

Do nočných, príjemne chladivých hodín, 

kedy sa už roztočil country bál so skupi-

nou Texas, si počkali aj tí najmenší. Roz-

horeli sa tu totiž ohne bojnickej skupiny 

Aquila, ktorá predviedla najmä užasnu-

tým deťom horúcu plamennú šou...

 Text a foto: Alena Borszéková

Protagonista festíku Tipe so Zuzkou Bartlovou

Myšlienka 

na tento týždeň

Keď sa deň čo deň stretávame 

stále s tými istými ľuďmi, títo ľudia 

sa napokon stanú súčasťou nášho 

života. A keď sú už súčasťou náš-

ho života, pomaly začnú chcieť me-

niť naše životy. A ak sa nesprávame 

podľa ich očakávaní, nahnevajú sa 

na nás. Lebo všetci majú presnú 

predstavu o tom, ako by mali žiť iní. 

Pritom im však vôbec neprekáža, že 

nevedia, ako by mali žiť oni sami.

 Paulo COELHO, 

 brazílsky spisovateľ

BlahoželámeBlahoželáme
Osemdesiat rokov oslávili koncom 

júla dvaja členovia Klubu absolventov 

Baťovej školy práce v Partizánskom 

– Gizela Bahylová a Jozef Hrušov-

ský. Výbor Klubu im praje najmä dob-

ré zdravie, veľa radosti a spokojnosti v 

kruhu svojich najmilších.

V budúcich dňoch oslávi meniny 

Ignác, Božidara, Gustáv, Jerguš, 

Dominik, Dominika, Hortenzia a 

Jozefína. 

Program kina

a klubov v Partizánskom 

Panoramatické kino
� 2. - 5. augusta – štvrtok až nedeľa 

o 19.30 h – MACÍK.

Infinity club
� 3. augusta – piatok – DJ Mike 

Wazowski

� 4. augusta – sobota – Summer 

music emotion

Spyclub
� Každú prázdninovú stredu od 21. 

hodiny Holiday free party! 

V duchu starodávnych univerzit-

ných tradícií zložila 9. júla 2012 Si-

mona Duchoňová, zástupkyňa šty-

ridsiatich štyroch detí, prvých štu-

dentov Detskej univerzity v Parti-

zánskom, slávnostný imatrikulač-

ný sľub. Z rúk rektora Vysokej ško-

ly zdravotníctva a sociálnej práce 

sv. Alžbety v Bratislave profesora 

Vladimíra Krčméryho si v kinosá-

le prevzali imatrikulačný list. Tým 

sa zaviazali, že si budú plniť všetky 

povinnosti študenta vysokej školy, 

budú šíriť jej dobré meno a súčas-

ne tým získavali určité výsady, kto-

ré prináša príslušnosť k akademic-

kej obci. Profesor Miron Šramka, 

vedúci Ústavu sv. Cyrila a Metoda v 

Partizánskom, dal celému aktu pat-

ričnú vážnosť. Takú, aká prináleží k 

tomu, v meste svojho druhu prvé-

mu aktu. 

Deti vo veku od 9 do 14 rokov, štu-

denti Detskej univerzity, získali nové 

vedomosti tak zo sociálnej, zdravot-

níckej, športovej a spoločenskej ob-

lasti, ako aj z každodenného života. 

Venovali sa im  pedagógovia vysokej 

školy bez nároku na odmenu. „Témy 

sme vyberali tak, aby boli deťom zrozu-

miteľné ...,“ povedal Michal Valach, ta-

jomník Ústavu sv. Cyrila a Metoda v 

Partizánskom. Ich pedagógom bol aj 

Jozef Božik, primátor mesta, ktorý v 

spolupráci s pracovníkmi CVČ Relax 

dal myšlienke otvorenia detskej uni-

verzity konkrétnu podobu. Vo svojom 

príhovore na imatrikuláciách v skrat-

ke definoval náplň týždňového štú-

dia, ktorým si deti vyslúžili certifikát o 

jeho absolvovaní, a zaželal im nielen 

veľa krásnych chvíľ v laviciach vysokej 

školy, ale i prázdniny bohaté na zážit-

ky.  Pred detských študentov napo-

kon predstúpil samotný rektor školy, 

profesor Krčméry. Dávnou múdrosťou 

– ak sa chcete zbaviť svojich staros-

tí, zoberte na seba starosti druhých 

– priblížil deťom i ostatným v audi-

tóriu poslanie školy, inštitúcie, ktorá 

ako jediná na Slovensku má comuni-

ty service – pomáha, robí pre komuni-

ty, neuzatvára sa za brány školy. „Deti, 

nepodceňujte svoju úlohu...  Držte nám 

dospelým palce, aby sme dokázali vaše 

otázky počúvať a vedeli na ne odpove-

dať...,“ zakončil svoj príhovor profesor 

Krčméry.    

  Text a foto: M. Bielešová

Prvá Detská univerzita v Partizánskom 

Imatrikulačný list z rúk profesora Vladimíra Krčméryho preberá  jed-

na z malých – veľkých študentov Detskej univerzity v Partizánskom 

Nikola Drábeková

Letné prázdniny sme vo Veľkých 

Kršteňanoch ani tento rok neu-

viedli inak ako ďalším pokračova-

ním našej LAN párty, ktorá sa opäť 

uskutočnila v dome kultúry vďaka 

podpore zo strany obce.

Noc z 29. na 30. júna bola plná hra-

nia konzolových a počítačových hier 

na 11. pokračovaní tejto medzi mla-

dými obľúbenej a na okolí ojedinelej 

udalosti. Zúčastnilo sa jej asi 70 hrá-

čov a hráčok z Veľkých a Malých Kršte-

nian, Skačian, Pažite, Ostratíc, Kolač-

na, Partizánskeho, Prievidze a ďalších 

okolitých miest a obcí. Niektorí z nás si 

priniesli svoje počítače a notebooky, 

ostatní si mohli vychutnať najnovšie 

herné tituly na najmodernejších kon-

zolách a užiť si hry, ktoré nás bavia 

a hráme ich s priateľmi po LAN sieti.

Celý večer sa niesol v duchu dob-

rej nálady, plný priateľských stretnu-

tí, hodnotných cien, dobrej hudby od 

DJ Wesaqueho, chutného občerstve-

nia priamo z ohňa alebo z bufetu a sa-

mozrejme, hrania hier od večera do 

rána. 

 Text a foto: Tomáš Podmaník

LAN  párty  11

Umiestnenie tímov:

1. Dávid Jašek a Nikolas Kolman (Partizánske)

2. Marek Makva (Veľké Kršteňany) a Milan Glajsa (Pažiť)

3. Lukáš a Juraj Morávekovci (Ostratice)
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Posedenie s muzikou
Prehánky a dážď sa podpísali pod účasť aj tradičnej letnej akcie 

vo Veľkých Bieliciach. V réžii členov VMČ a Základnej organizácie 

Slovenského zväzu záhradkárov sa 17. júla opäť pripravilo nielen 

zabíjačkové pohostenie, kvalitné vínko, ale aj dobrá muzika. Nevys-

pytateľné počasie spôsobilo, že ľudia prichádzali a odchádzali, takže 

táto akcia pod letnou oblohou zaznamenala za roky svojej existen-

cie najslabšiu účasť. Záhradkári však nezúfajú a už teraz vás pozýva-

jú na jesenné kultúrno-spoločenské akcie.  (ab)

V Hradišti odovzdali žezlo
Počas tohtoročného festivalu dychových hudieb v Hradišti v pr-

vom júlovom víkende došlo ku generačnej výmene. Hudobníci zo 

starej Hradištskej kapely Laco Podkamenský ml. a kapelník Vratislav 

Skaličan „so slzami v očiach“ odovzdali hudobnícke žezlo novonastu-

pujúcej kapele Hradištská kapela – junior. Samozrejme, že si ešte aj 

spoločne zaspievali...

Nebola to však jediná sviatočná chvíľa hradištského festivalu, ktorý 

otvoril starosta Pavel Kubačka a po celý čas účastníkov zabával zná-

my moderátor Laco Jurík. Priamo na pódiu Ján Esse (na foto), bývalý 

pedagóg a jeden zo zakladateľov SZUŠ v Hradišti, prijal gratulácie pri 

príležitosti životného jubilea od Jána Jamrišku, tajomníka Združenia 

dychových hudieb Slovenska, i od svojich priateľov. Kým sa tak však 

udialo v závere festivalu, návštevníci si mohli pod horúcim letným sln-

kom vychutnať vystúpenie domácich mažoretiek zo skupiny AKORD, 

starších i mladších, domácej dychovej hudby Hradišťanka a z hosťujú-

cich kapiel potešili Záhorienka, Maguranka a Drietomanka.  (r)

 Foto: Ľ. Fodora

Letný festival dychovej hudby v Partizánskom
Prázdninový polčas bude v Partizánskom patriť dychovke. Letný festival dychovej hudby rozozvučí park v centre, za výškovou budo-

vou v nedeľu 5. augusta o 16. hodine. Priaznivci tohto hudobného žánru sa môžu tešiť na koncert troch orchestrov – Hradištskej ka-

pely, Maguranky a dychového orchestra Hornonitrie z Prievidze, ozdobou festivalu budú mažoretky z Akordu Hradište a tak ako pred 

rokom na prvom ročníku skvelý moderátor Ladislav Jurík. Festival pripravilo mesto Partizánske, Umelecká agentúra APC, Regionálne 

kultúrne centrum Prievidza a podujatie finančne podporilo ministerstvo kultúry.

Ďalší z tropických dní – nedeľa 8. júla zlákala 

do ostratického parku nielen príjemným chlád-

kom a vánkom, ale doslova magnetom pre všet-

kých milovníkov tradičnej dychovky, ktorým 

bol ďalší ročník Festivalu dychových hudieb. Na 

radosť organizátorov nielen tých v strednom a 

staršom veku, ale aj zástupcov mladej generá-

cie, ktorá v tomto hudobnom žánri našla svoje 

zaľúbenie. Starosta Ostratíc Ján Podoba a mu-

zikant domácej Ostratičanky všetkých privítal a 

Defilé hradištských mažoretiek pred publikom, v ktorom zaujali miesta via-

cerí starostovia z okolitých obcí

Ostratičanka v nových krojoch a s novým kapelníkom Stanislavom 

Gregorom

Malý park 
s veľkou muzikou

bez zbytočných slov už na niekoľko hodín patril malý 

park veľkej muzike. A to doslova. Veď svoje majstrov-

stvo po hudbe a zábave bažiacim poslucháčom priš-

lo predviesť päť kapiel so svojimi sólistami – Hradišt-

ská kapela - Junior, domáca Ostratičanka, Nadličanka 

a ako zlatý klinec programu – hostia spoza rieky Mora-

vy - Skaličané a dychová hudba Boršičanka A. Koníčka. 

Domáci organizátori, ale aj spoluorganizátori z Regi-

onálneho kultúrneho centra v Prievidzi boli nadmieru 

spokojní. Zo všetkých účinkujúcich – muzikantov, spe-

vákov, mažoretiek sálala radosť a tá ako iskra preskoči-

la aj na publikum. Občerstvujúci servis s pohostinnos-

ťou a vďačnosťou dali ostratickému festivalu známku 

tej najvyššej kvality.    (bab)

Keď vyše dvadsiatka rúk rozo-
zvučala struny tamburín, spozor-
nel každý, kto v nedeľu 15. júla 
prišiel do parku na námestí v 
Partizánskom. Práve tamburáš-
sky súbor Paja Kolariča z chor-
vátskeho Osijeku otvoril dru-
hý ročník Folklórneho festivalu 
v Partizánskom. Účinkujúcich a 
publikum privítal na festivale Jo-
zef Božik, primátor mesta, ktoré 
je garantom celého podujatia.  

Organizátori tentoraz vsadili na 
naozaj atraktívneho hosťa a to nie 
náhodou. Tento rok si totiž domáci 
FS Jánošík a súbor z Osijeku pri-
pomínajú 50. výročie vzájomné-
ho priateľstva a spolupráce. Tam-
burášsky súbor, ktorý účinkuje od 
roku 1954, predstavil publiku jeho 
prezident Davor Lončarić za tl-
močníckej pomoci Milana Oravca, 
predsedu OZ Senior Jánošík. Svo-
jou hrou na tamburíny, v Chorvát-
sku známe už od 14. storočia, ob-
daril publikum dvadsaťdvačlenný 
súbor mladých ľudí, absolventov a 
študentov konzervatória s dirigent-
kou Thianou Huber a sólisti Jasna 

LETO  PLNÉ  HUDBY,  TANCA  A  DOBREJ  NÁLADY

Nedeľa s farbami folklóru a lásky
Festival otvoril tamburášsky súbor z Osijeku a primátor mesta Jozef Božik Stále životaschopný Cibuliar zo Skačian

Speváčky z Veľkého Klíža Vo víre tanca členovia DFS Fialka

Komendanović a Robert Zgrablić. 
Na záver ich hodinového účinkova-
nia si obrovský potlesk vyslúžila aj 
spoločne zaspievaná slovenská pie-
seň Stojí vojak na varte...

Po krásnom úvode v podaní pria-
teľov z Osijeku začala prehliadka 
krásy slovenského folklóru. Ten 

prišli do Partizánskeho ponúknuť 
ako dar domáce folklórne súbory. 
Detský folklórny súbor Husiarik 
z Brodzian pod umeleckým vede-
ním manželov Petrusovcov a Kme-
ťovcov, muzikantmi Jánom Kme-
ťom a Ondrejom Petrusom. Malí 
tanečníci sa blysli tancom z Bro-

dzian pri muzike v kasíne, pasením 
husí, tancom z Terchovej a potlesk 
si vyslúžila aj pieseň v podaní Lu-
káša Bezáka a hra na harmoničke 
Tomáša Krista. Mladých vystrie-
dal na pódiu FS Cibuliar zo Ska-
čian, ktorý sa môže pochváliť ori-
ginálnymi krojmi, patriacimi medzi 
najkrajšie na Slovensku. Dvanásť-
členný súbor, ktorý umelecky vedie 
Jana Bližniaková, rozjasnil oblohu i 
publikum zase svojimi žartovnými 
piesňami a tancom, na harmonike 
vyhrával Milan Zuzula. Ľubozvuč-
nými piesňami potešil dušu diváka 
aj folklórny spevácky súbor z Veľ-
kého Klíža s umeleckou vedúcou 
Máriou Zajacovou. Ženy sa dali do-

kopy v roku 2007, svojím spevom 
obohacujú bohoslužby v kostole, 
účinkujú v tunajšom skanzene ľu-
dovej architektúry a pozývané sú aj 
na svadby, trebárs na tzv. odčepče-
nie. Hrou na fujare a píšťalke, ktoré 
si aj sám vyrezáva, ich doprevádzal 
Jozef Jonis.

Finále festivalu patrilo domácim 
FS Jánošík a DFS Fialka. Príp-
ravka Fialky predviedla publiku 
sečkársky tanec, fašiangové piesne 
zaspievali Leila Zsidová a Martina 
Harcegová, muzikanti pridali pies-
ne z Čičmian. Väčšie deti z Fialky, 
ktoré umelecky vedie Iveta Centá-

rová, to riadne roztočili v sprievo-
de muzikantov, ktorých vedú Júli-
us Sobola a Rastislav Petreje, tan-
com z čavojského salaša či tancom 
o ovečkách. Piesňami z Oravy po-
tešili bratia Kovalíčkovci s otcom, 
doprevádzajúcich ich hrou na ba-
sičke z Terchovej. Tanečníci z FS 
Jánošík so svojím umeleckým ve-
dúcim Ladislavom Centárom roz-
ihrali žilky aj horehronským tan-
com z Telgártu v choreografii Ľu-
bice Pastorekovej, ktorá sa zároveň 
zhostila úlohy moderátorky festi-
valu, a pridali aj tanec z čičmian-
skej zábavy. Všetkému kraľovala 
ľudová hudba FS Jánošík a DFS 
Fialka s primášom Paľkom Kova-
líčkom.

Festival sa skončil a v ľuďoch 
to určite ešte v žilkách dlho ihralo. 
Lebo všetci účinkujúci vniesli do 
jedného dňa toľko krásy, nadšenia 
a dobrej nálady.

 Text a foto: M. Bielešová
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Vitajte 
medzi
nami!Ľubomír Belis z Veľkých 

Uheriec prišiel na svet 4. júla ro-

dičom Paulíne a Ľubomírovi. Ich 

prvorodený syn mal pôrodnú 

váhu 2910 g a dĺžku 50 cm.

Zuzana Bezáková z Brodzian sa na-

rodila 5. júla rodičom Zuzane a Jozefo-

vi. Prvorodená Zuzka vážila pri pôrode 

3530 g a merala 50 cm. 

Dávid Špirko z Partizánske-

ho uzrel svetlo sveta 9. júla ako 

syn rodičov Kataríny a Marti-

na. Dávidko mal pôrodnú váhu 

3620 g a dĺžku 55 cm a doma sa 

na neho tešila sestrička Natálka. 

Adrián Brida z Čerenian sa 

narodil 7. júla rodičom Barbore 

a Ivanovi. Ich prvorodený Ad-

riánko mal pôrodnú váhu 3300 

g a dĺžku 50 cm.

Mia Mojtová z Livinských Opato-

viec prišla na svet 6. júla rodičom Iva-

ne a Lukášovi. Ich prvorodené dieťatko 

Mia vážila pri pôrode 2590 g a merala 

47 cm. 

Lucia Krajčová z Topoľčian prišla na 

svet rodičom Marianne a Ondrejovi 12. 

júla s pôrodnou váhou 3000 g a dĺžkou 

48 cm. Doma sa na Lucku tešili súro-

denci Daniel, Janík a Zuzanka.

Tomáš Kolárik z Bojnej sa 

narodil 12. júla ako prvorode-

né dieťa rodičov Ľudmily a Pet-

ra. Tomáško mal pôrodnú váhu 

3660 g a dĺžku 50 cm.

Tamara Bernátová z Partizánskeho, 

dieťa rodičov Ivety a Vladimíra, uzrela 

svetlo sveta 10. júla a pri pôrode vážila 

4020 g a merala 52 cm. Doma ju čakal 

braček Timko. 

Filip Ručkay z Malých Bielic 

prišiel na svet 10. júla rodičom 

Miriame a Petrovi. Filipkova pô-

rodná váha bola 4060 g a dĺžka 

54 cm. Radosť z neho mala aj 

sestrička Laura.

Amy Janšáková z Partizánskeho 

prišla na svet 11. júla rodičom Denise 

a Miroslavovi s pôrodnou váhou 3590 

g a dĺžkou 52 cm. Z Amy sa tešia aj ses-

tričky Deniska, Zuzka a Hanka. 

Šimon Štrpka zo Skačian uzrel 

svetlo sveta 12. júla a urobil tým ra-

dosť rodičom Zuzane a Miroslavovi. 

Šimonko mal pôrodnú váhu 4640 g a 

dĺžku 58 cm a doma sa na neho tešil 

braček Dominik.

Barbora Sliacka z Veľkých Krštenian 

sa narodila 10. júla s pôrodnou váhou 

3360 g a dĺžkou 50 cm. Z Barborky mali 

radosť rodičia Jana a Stanislav a doma 

sa na ňu tešili súrodenci Ondrejko, Joj-

ko, Natálka, Michalka a Adamko.  

Paulína Ligocká z Nedašo-

viec je druhorodeným dieťaťom 

rodičov Tatiany a Pavla. Paulína 

sa narodila 14. júla s pôrodnou 

váhou 3710 g a dĺžkou 51 cm. 

Doma sa na sestričku tešila star-

šia Lucka.

Nicol Koliesková z Hradišťa prišla 

na svet 14. júla rodičom Barbore a Iva-

novi. Nicol pri narodení vážila 3660 g 

a merala 50 cm. Doma sa jej už nevedel 

dočkať braček Jakubko.

Laura Spišáková z Klížskeho 

Hradišťa sa narodila 16. júla ro-

dičom Jane a Karolovi. Jej pô-

rodná váha bola 3570 g a dĺžka 

52 cm. Doma sa na Lauru tešil 

braček Kajko.

Nina Žaťková zo Solčian priniesla 

svojím narodením 16. júla radosť rodi-

čom Kristíne a Ivanovi. Ich prvorodené 

dieťatko vážilo 2290 g a meralo 48 cm.

Marko Toma z Veľkých Uhe-

riec, dieťa Denisy a Romana, 

uzrel svetlo sveta 14. júla. Pri 

pôrode vážil 3800 g a meral 55 

cm. Doma ho túžobne očakávali 

súrodenci Saymon a Husty.

Mia Mifkovičová z Partizánskeho 

rozradostila svojím narodením 19. júla 

rodičov Moniku a Andreja. Mia pri pô-

rode vážila 3210 g a merala 51 cm.

Michal Henes z Chynorian uzrel 

svetlo sveta 18. júla. Svojím narodením 

potešil mamičku Barboru a otecka Mi-

chala. Jeho pôrodná váha bola 3200 g 

a dĺžka 52 cm.

Nataly a Sofia Šípkové z Nitry, pýcha rodi-

čov Marianny a Mareka, prišli na svet 17. júla. 

Sofinka pri narodení vážila 2500 g, pôrodná 

váha Nataly bola 2350 g. Dvojičky sa narodili 

s pôrodnou dĺžkou 47 cm. Doma ich už netr-

pezlivo čakala sestrička Bianca.

Maximilián Mezgou z Parti-

zánskeho, prvorodené dieťa ro-

dičov Mariem a Erika, prišiel na 

svet 23. júla. Maximilián vážil pri 

pôrode 3530 g a meral 50 cm. 

Nela Rybárová z Veľkých 

Uheriec, potešila svojím prícho-

dom na svet 21. júla rodičov 

Lenku a Miroslava. Nelkina pô-

rodná váha bola 3000 g a dĺžka 

50 cm.

Martin Godora z Turčianok je dru-

horodené dieťatko rodičov Miroslavy 

a Jozefa. Martinko sa narodil 22. júla 

s pôrodnou váhou 3530 g a dĺžkou 52 

cm. Doma sa ho už nemohol dočkať 

braček Marek.

Patrik Marko z Topoľčian pri-

šiel na svet 20. júla rodičom Emílii 

a Patrikovi. Paťko vážil pri pôrode 

3220 g a meral 53 cm. Doma sa 

na neho tešila sestrička Emily.

Daniel Čierny z Partizánskeho po-

tešil svojím príchodom na svet 20. júla 

rodičov Kristínu a Michala. Pri narode-

ní vážil 2950 g a meral 51 cm. Doma 

sa Danka už nevedel dočkať braček 

Adamko. 

Nórbert Fára z Partizánskeho, prvo-

rodené dieťatko rodičov Bibiany a Ró-

berta, uzrel svetlo sveta 20. júla. Pri na-

rodení vážil 3190 g a meral 50 cm. 
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Šermiari na kúpalisku Dúha
To, čo si väčšina z nás najradšej 

dopraje v horúcich letných dňoch, 

je bezpochyby oddych pri vode. 

Dovolenkový komfort poskytuje 

nielen Partizánčanom, ale aj oby-

vateľom širšieho okolia mestské 

kúpalisko Dúha, ktoré patrí v regi-

óne k jedným z najmodernejších. V 

nedeľu 8. júla 2012 prilákala náv-

števníkov okrem tropického poča-

sia aj celodenná prezentácia ener-

getického nápoja spojená s tom-

bolou a súťažami pre deti a napo-

kon ukážka bojových umení sku-

piny historického šermu Simonis 

z Partizánskeho. (ma)

Stretnutie pracovníkov 

bývalého GR OGAKO
Piaty júl bol dňom, 

kedy sa po druhýkrát 

stretli bývalí pracovníci Ge-

nerálneho riaditeľstva OGA-

KO, ktoré bolo z rozhodnutia 

nadriadených orgánov zru-

šené ku dňu 31.12.1988. Pre 

tých neskôr narodených len 

pripomíname, že generálne 

riaditeľstvo riadilo na Sloven-

sku obuvnícku, garbiarenskú, 

kožušnícku a galantérnu vý-

robu. Pri rozmachu výroby vy-

šlo z obuvníckych pásov roč-

ne 42 miliónov párov obu-

vi. Niektorí pracovníci zostali 

pracovať v bývalých ZDA Par-

tizánske, no veľká väčšina odi-

šla z Partizánskeho do iných 

miest za inou prácou a nie-

ktorí aj do zahraničia. 

Júlového stretnutia sa zú-

častnil aj prvý generálny ria-

diteľ, neskorší minister ob-

chodu SR Dezider Goga, kto-

rý poďakoval tým, ktorí prišli 

aj napriek vysokým teplotám. 

Samotné stretnutie prebieha-

lo v družnej debate, poniek-

torí sa totiž nevideli aj viac 

ako tridsat rokov. Účastníci sa 

rozchádzali s prianím, že ak 

im to zdravie dovolí, budúce-

ho stretnutia sa opäť zúčast-

nia. František Kopál

Meno a priezvisko  ..........................................................................................

Adresa  ................................................................................................................

� Súťaž 5x5 � Súťaž 5x5 � Súťaž 5x5 � Súťaž 5x5 �

Poznáš svoj región?  
Kraj s mnohými naj TIKET č. 1

1.  1. Aký názov dostala najstaršia ulica v Partizánskom?

2. Ktorá obec sa môže popýšiť najznámejším a najstarším kamenným ro-

mánskym Kostolom sv. Michala z 12. storočia? 

3. Jeden z ďalších najstarších kostolov v regióne je zasvätený svätému Bar-

nabášovi. V ktorej obci sa nachádza?

4. Pôvodne gotická strážna veža z roku 1320 je jediným najstarším objek-

tom tohto druhu v regióne a v súčasnosti je prestavaná na obytný dom. V 

ktorej obci sa nachádza?

5. Ktorá obec je v súčasnosti vlastníkom dvoch najstarších kaštieľov so zá-

kladmi z 13. storočia, so spoločným dvorom, z toho jeden bol zrekonštru-

ovaný z prostriedkov EÚ?

Redakcia Tempo opäť po 

roku pripravila pre svojich čita-

teľov nenáročnú súťaž 5x5 - Po-

znáš svoj región? V tomto roku 

sme sa zamerali na to NAJ v re-

gióne a odpovede na naše sú-

ťažné otázky môžete hľadať v 

stolovom kalendári 2012, kto-

rý Regionálne združenie Stred-

né Ponitrie vydalo v spoluprá-

ci s našou redakciou pre všetky 

obce okresu Partizánske s náz-

vom Kraj s mnohými NAJ.

Pre piatich úspešných účast-

níkov, ktorých vyžrebujeme 

na konci súťaže – posledného 

augusta a zverejníme 3. sep-

tembra, je pripravených 5 za-

ujímavých cien: 1. cena = jed-

nodňový zájazd do Budapešti 

alebo do Viedne (miesto a ter-

mín podľa výberu) od cestov-

nej agentúry Stanislava Vido-

vá - A2 Partizánske, 2. cena = 

predplatné týždenníka TEMPO 

do konca roka 2012, 3. cena = 

dve voľné vstupenky na podu-

jatia Umeleckej agentúry Art 

P Centrum Partizánske pod-

ľa vlastného výberu do konca 

roka 2012, 4. a 5. cena = kni-

hy z predajne KNIHA Alva Par-

tizánske.

Zverejňovať budeme prie-

bežne iba mená tých, ktorí 

správne odpovedali na všet-

kých päť otázok v predchádza-

júcom kole. Do žrebovania 

sa však dostanú všetci, kto-

rí v jednom kole odpovedali 

správne aspoň na tri otázky. 

Každý, kto sa zapojí do všet-

kých 5 kôl, získava aj šancu 

vyhrať päťkrát. 

A
Cestovná agentúra
Stanislava Vidová

Partizánske2
�

Odpovede z 1. kola na tému NAJstaršie objekty posielajte na ad-

resu redakcie, alebo stačí vhodiť do poštovej schránky pred sídlom redak-

cie – do štvrtku 2. augusta. �

Činnosť mestskej polície v júni
Kontroly
Činnosť Mestskej polície v Partizánskom (ďalej len MsP) súvisí s daný-

mi podmienkami, špecifickými pre mesto, ale aj so zmenami, ktoré priná-

ša obdobie. V júni sa mestskí policajti zamerali na návštevníkov kúpaliska 

DÚHA, na osoby bez prístrešia, ktoré prespávali v parku na Hrnčírikovej 

ulici a znečisťovali ho, na Rómov a mládež. Aj v súčinnosti so štátnou polí-

ciou zabezpečovali verejný poriadok na Nábrežnej ulici, kde došlo ku kon-

fliktným situáciám medzi rómskymi občanmi. Pevnými hliadkami udržia-

vali poriadok v priestoroch budovy MsÚ počas vyplácania sociálnych dá-

vok, eliminovali nezákonnú činnosť mladých ľudí pod vplyvom alkoholu 

a podozrivých osôb, pohybujúcich sa v nočných hodinách okolo objek-

tov. Zabezpečovali verejný poriadok počas všetkých akcií nemalého roz-

sahu aj posilnením hliadok. V priebehu júna vykonala MsP 359 preven-

tívnych kontrol.

Verejný poriadok
K rušeniu nočného pokoja došlo v júni 53-krát, zo strany prevádzkarní 

18-krát. Mestskí policajti upozornili opakovane na hlučné správanie mla-

dých ľudí, Rómov, návštevníkov prevádzkarní. Hudba sa ozývala zo zapar-

kovaných vozidiel, z bytov počas rodinných osláv... V objekte rodinného 

domu zrušila MsP oslavu, ktorá sa konala v neprítomnosti rodičov mla-

distvej. Po upozornení hliadkou mestskej polície o 22.00 h boli ukončené 

práce na Supermarkete na sídlisku Šípok. Občan upozornil na hluk v noč-

ných hodinách šíriaci sa z okolia cintorína na sídlisku Šípok, kde boli zadr-

žaní dvaja mladíci,  bubnujúci na bongá. Občania sa sťažovali aj na ruše-

nie nočného pokoja štekotom psov. 

Na území mesta našli mestskí policajti 26 ležiacich osôb. V prevažnej 

miere šlo o bezprizorných pod vplyvom alkoholu. Na verejnom pries-

transtve pri popíjaní alkoholu mestskí policajti zadržali 18 osôb narúša-

júcich VZN. Nemiestne a arogantne sa správali opití pri riešení priestup-

kov. Bezprizorní nadávali okoloidúcim na železničnom moste cez Belan-

ku. Benevolentne sa správali rodičia k svojim deťom. Hliadka upozornila 

rodičov sediacich pri bare na správanie ich detí, ktoré hádzali kamene do 

dopravných značiek. Na základe oznámenia zadržali mestskí policajti 6 

mladých ľudí s nevhodným správaním, 12-ročné dievča s vulgárnym sprá-

vaním odviezli domov a odovzdali ho otcovi. Mestskí policajti pomocou 

kamerového systému spozorovali štyroch rómskych chlapcov vo fontáne 

a zabránili ďalšej manipulácii s vodnými tryskami. Pravdepodobne zabrá-

nili nešťastiu, ktoré sa mohlo stať na Nábrežnej ulici, kde si Rómovia za-

ložili oheň v blízkosti rozvodu plynu. Zmiernili napätú situáciu pri dome 

č. 205 vyvolanú emóciami Rómov, ktorí nevhodným spôsobom reagovali 

na udalosti v Hurbanove zo 16. júna. MsP musela zasiahnuť do nevhodné-

ho správania Rómov aj na kúpalisku Dúha, odkiaľ boli po ráznom upozor-

není vykázaní. V súčinnosti so štátnou políciou riešila nevhodné správa-

nie Rómov na Námestí SNP. Preverila 4 oznámenia o výtržnostiach, výtrž-

nosti viacerých Rómov sa odohrali pred budovou OO PZ v Partizánskom 

a na Námestí SNP, kde došlo k bitke dvoch rómskych žien. 

Občianske spolunažívanie
MsP zaznamenala 12 rodinných nezhôd, 5 susedských sporov, 8 fyzic-

kých napadnutí. Rómovia obťažovali okoloidúcich v podchode, na Ná-

mestí SNP. Trestné oznámenie sa rozhodol podať otec na syna, ktorý sa 

mu vyhrážal zabitím.

Životné prostredie
MsP riešila 18 priestupkov proti životnému prostrediu. Nekompromis-

ne riešila priestupky zachytené vlastnou činnosťou v nočných hodinách. 

Blokové pokuty uložila návštevníkom zariadení za znečistenie verejného 

priestranstva, ale aj vodičom, ktorí svoje motorové vozidlá zaparkovali na 

verejnej zeleni. Občan upozornil MsP na veľké množstvo vytečenej nafty 

z motorových vozidiel zaparkovaných na Veľkej okružnej pri zberni suro-

vín. Lustráciou MsP zistila majiteľov vozidiel, vyrozumela ich a privolala 

hasičov. K poškodeniu palivových nádrží došlo cudzím zavinením. Bloko-

vá pokuta neminula vodiča motorového vozidla zaparkovaného na Hor-

skej ulici, z ktorého vytekali ropné látky jeho zavinením.

Túlavé zvieratá
MsP riešila v júni 11 prípadov týkajúcich sa túlavých zvierat. Do útulku 

umiestnila troch psov, štyri zvieratá vrátila majiteľom, mačiatka si osvoji-

li záhradkári. 

Dopravné priestupky
Mestskí policajti riešili 79 dopravných priestupkov, uložili 47 blokových 

pokút v celkovej výške 655 €. Vo vlastnej réžii vykonali 19 dopravných ak-

cií, podieľali sa na riešení dvoch dopravných nehôd. 

Priestupky proti majetku
MsP riešila krádež čerešní rómskymi deťmi zo súkromného pozemku, 

pokus o krádež motorového vozidla a pokusy krádeží pohonných látok 

z motorových vozidiel zaparkovaných na sídlisku Šípok. Preverila ozná-

menie o rozoberaní koľajníc, riešila krádež tovaru z predajne. Preverila 

tiež oznámenie ženy pod vplyvom alkoholu údajne okradnutej o finan-

čnú čiastku v bare. Pri pokuse o krádež kanalizačného poklopu zadržala 

hliadka MsP troch páchateľov. Blokovú pokutu vo výške 30 € uložila v prí-

pade nezákonného predaja. Riešila prípady, pri ktorých došlo k poškode-

niu sklených výplní na dverách obytných domov a k poškodeniu reklam-

ného pútača i budovy. Mestskí policajti privolali hasičov k trom horiacim 

motorovým vozidlám. MsP zaznamenala 18 priestupkov proti majetku. 

Iná činnosť MsP
MsP vybavila v júni 60 písomných žiadostí o doručenie listových zásie-

lok a o prešetrenie pobytu adresátov. V rámci prevencie denne zabezpe-

čovala bezpečný prechod žiakov základných škôl cez tri priechody. Pomo-

cou pultu centrálnej ochrany zabezpečovala 38 objektov a v júni preveri-

la 26 poplašných signálov. V súčinnosti so štátnou políciou dohliadala na 

akcie väčšieho rozsahu. Pátrala po osobách dopúšťajúcich sa trestnej čin-

nosti, preverovala podozrivé osoby, spolupracovala so štátnou políciou 

pri riešení priestupkov a zúčastnila sa pátracej akcie po nezvestnej oso-

be. Poskytla asistenciu pri otváraní bytu a pri jeho zabezpečovaní, pri ob-

hliadke miesta nálezu mŕtvoly. Pátrala po jednej nezvestnej osobe, žene, 

epileptičke. Pomohla imobilným, poskytla prvú pomoc osobe so zdravot-

nými problémami spozorovanej pomocou kamerového systému na ná-

mestí. Vypracovala: Mária Rapková, referentka
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Letná

Na Deň diabetu
Zväz diabetikov Slovenska, Základná organizácia 

v Partizánskom pripravuje na 7. septembra 2012 s 
odchodom o 7. hodine od kina jednodňový zájazd 
do Dubnice nad Váhom na Deň diabetu. Členovia 
zväzu zaplatia 2 eurá, nečlenovia 3. Záujemcovia sa 
môžu prihlásiť na č. tel 0907 267 012 alebo každý 
štvrtok v Klube spoločenských organizácií.  

 Margita Pavličeková, predsedníčka ZO ZDS

Ďakujeme všetkým známym 

a príbuzným, ktorí prišli od-

prevadiť na poslednej ces-

te nášho drahého manžela, 

otca a starého otca

Vojtecha KOVÁČA 

z Veľkých Uheriec,

ktorý nás navždy opustil 22. 

júla 2012 vo veku 76 rokov.

Zároveň ďakujeme všetkým 

za prejavy sústrasti a kve-

tinové dary, ktorými ste sa 

snažili zmierniť náš hlboký 

žiaľ.

Osobitné poďakovanie vy-

slovujeme personálu odde-

lení ARO, chirurgie a interné 

NsP Partizánske, za príklad-

nú starostlivosť.

(822) Smútiaca rodina 

Už len kyticu z lásky

Ti na hrob môžeme dať,

pokojný večný spánok Ti priať.

Za všetko krásne ďakovať

a s láskou v srdci spomínať.

Dňa 2. augusta 2012 uplynú 

dva roky, čo nás vo veku 70 

rokov opustil náš milovaný 

manžel, otec a starý otec

Jozef VARGA

z Partizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte 

mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína 

manželka, syn Marian a dcé-

ra Žaneta s rodinami a brat 

s rodinou. (806)

Sú ľudia, ktorí pre nás v živote

znamenajú viac než ostatní.

O to ťažšie je naučiť sa žiť

bez nich...

Dňa 3. augusta 2012 si pripo-

míname piate výročie, čo nás 

navždy opustila naša milova-

ná mamička, babička a pra-

babička

Mária HALADOVÁ

z Partizánskeho.

S úctou a láskou v srdci spo-

míname, za tichú spomien-

ku všetkým, ktorí na ňu neza-

budli, ďakujeme.

(721) Dcéry a syn s rodinami

Dňa 21. júla 2012 uplynu-
li dva roky, čo nás vo veku 
nedožitých 82 rokov navž-
dy opustil milovaný manžel, 
otec, kamarát, nezabudnu-

teľný karikaturista

Bohuš TOMEŠ

z Partizánskeho.

Za tichú spomienku všetkým, 
ktorí na neho nezabudli, ďa-
kuje manželka a dcéra. (785)

Len ten, kto stratí toho, 

koho mal rád a miloval, 

pochopí, čo je bolesť, 

smútok a žiaľ.

Dňa 30. júla 2012 uplynú tri 
roky, čo nás navždy opustila 

naša milovaná dcéra a sestra

Martinka HORŇANOVÁ

z Partizánskeho.

S neutíchajúcim žiaľom spo-
mínajú matka s priateľom Ro-
manom a brat Peter s priateľ-
kou Simonou.  (798)

Dňa 31. júla 2012 uplynie päť 
rokov, čo od nás navždy odišiel 
vo veku 80 rokov náš manžel, 
otec, dedko a pradedko

Jozef ŠVEHLÍK

z Partizánskeho.

S láskou a úctou spomína 
manželka a deti s rodinami.

Ďakujeme všetkým, ktorí na 
neho nezabudli a spomínajú 
s nami. (797)

Dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali,

klesli ruky, čo pilne pracovali.

Zhasli oči, stíchol hlas,

mal rád život a všetkých nás.

Dňa 9. júla 2012 sme si pri-

pomenuli 15. výročie smrti

Štefana MIKLAŠA

zo Skačian.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, synovia a dcéry s 
rodinami. (803)

Dňa 2. augusta 2012 si pripo-

menieme štvrté výročie čo 

nás navždy opustil náš milo-

vaný manžel, otec a dedko

Štefan ŠKODA

z Partizánskeho.

S láskou a úctou na neho 

spomínajú manželka Helena, 

dcéra Jarmila s rodinou, Ľu-

bomírom a deťmi Patríciou 

a Denisou, syn Štefan s man-

želkou Zuzanou a deťmi Mar-

tou a Norbertom.   (817)

Dňa 27. júla 2012 uplynul 

rok, čo nás vo veku 83 rokov 

navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec

Pavel VANKO

z Partizánskeho.

Tí, ktorí ste zosnulého pozna-

li, prosíme, venujte mu spolu s 

nami tichú spomienku.

So smútkom v srdci spomína-

jú manželka Emília, syn Ľubo-

mír, dcéra Margita s rodinou, 

syn Pavol s rodinou a ostatná 

smútiaca rodina.   (814)

Hoci si odišiel

a niet Ťa medzi nami,

v našich srdciach zostaneš

stále s nami...

Dňa 17. júla 2012 uplynul 

rok od smrti nášho manžela, 

otca a deda

Jozefa BELEŠA

z Partizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte mu, 

prosíme tichú spomienku.

Smútiaca rodina, manželka, 

syn Jozef, dcéra Eva a tri vnú-

čatá Michaela, Stanislava a 

Ondrej. (791)

Prenajmeme predajné, skladové 
a výrobné priestory od 15 – 350 
m2 pri hlavnej ceste. Tel. 0908 
719 901.  (642)

�����
Doučím angličtinu, aj medicínsku 
terminológiu. Tel. 0911 243 765. 
 (760)

�����
Ponúkam spracovanie účtovníc-
tva, miezd. Tel. 0905 511 933. 
 (804)

�����
Prenajmeme voľné kancelárske 
priestory v budove HADES na 
Februárovej ulici č.159 v Parti-
zánskom (budova sa nachádza 
v blízkosti pošty, cca 100 m od 
centra mesta). Kontakt: 0903 
707 091. (812)

�����
Ponúkame vedenie podvojného 
účtovníctva a mzdovej agendy. 
Kontakt: 0908 754 994.  (812)

�����
Založenie s. r. o. za 255 € vráta-
ne všetkých poplatkov. Navyše 
v cene 15 voľných živností. Žiad-
ne ďalšie skryté poplatky a nák-
lady. Cena zahŕňa vypracovanie 
potrebnej dokumentácie, vyba-
venie osvedčenia o živnosten-
skom oprávnení, zaregistrova-
nie na daň z príjmov a zápis do 
Obchodného registra. Kontakt: 
0903 707 091   (812)

Obec Čereňany PONÚKA NA 
PRENÁJOM 3-izbové byty s nás-
tupom od 1. 8. 2012. Výmera 
bytu je 75,31 m2. Bližšie infor-
mácie na č. t. 046/549 51 19, 
0911 704311. (820)

�����
Vymením zrekonštruovaný ro-
dinný dom, 100 m2 (nové plyno-
vé kúrenie, vodovod, kanalizá-
cia, záhrada, prístrešok na auto) v 
hodnote 60 tis. eur v Prašiciach za 
3-izbový byt v centre mesta Parti-
zánske, prípadne na Luhoch. Pod-
mienka: výťah, loggia + doplatok 
do výšky ceny domu. Tel. 0903 
452 275.  (715)

Vezmem do prenájmu ornú pôdu, 
TTP v okrese Partizánske a okolí. 
Cena dohodou. Tel. 0908 048 469. 
 (743)
Predám 3-izbový byt (65,4 m2) s lo-
džiou na 3. posch. na Družstevnej 
ulici aj so zachovalým starším ná-
bytkom (obývačka+spálňa), pred-
bežná cena 34 tis. €. Tel. 0903 511 
549.  (748)
Dám do prenájmu 1-izbový byt na 
Šípku. Tel. 0905 751 719.  (767)
Dám do dlhodobého prenájmu 

garáž na Šípku (pri SBD). Tel. 0910 
953 494. (787)
Predám 2-izbový byt na Šípku, 
čiastočne prerobený. Cena doho-
dou. Tel. 0907 756 015.  (788)
Predám lukratívny 800 m2 staveb-
ný pozemok o rozmeroch 20x40 m 
na začiatku obce Veľké Kršteňany, 
za nemocnicou PE, na slnečnej strá-
ni, z rodinných dôvodov, za 5 000 €. 
Inžinierske siete na pozemku. Tel. 
0948 697 778. (789)
Predám v Krásne pri PE 3-izbový 
RD, podpivničený, na 11-árovom 
pozemku, s garážou. Kúpou ihneď 
uvoľnený. Tel. 0908 751 205. (790) 
Predám rodinný dom pri autobu-
sovej stanici v Bánovciach nad Beb-
ravou, cena dohodou, treba vidieť. 
Tel. 0918 524 959 (794)
Predám 3-izbový byt v šesťdom-
ku na Námestí SNP v PE, so záhrad-
kou. Cena 39 000 €. Kontakt: e-mail: 
petrknapek1@seznam.cz. (795)  
Dám do prenájmu 2-izbový byt v 
centre PE. Cena 250 €. Tel. 0907 698 
782. (796)
Platano, s.r.o. realitná kancelária 

prenajme 3-izbový byt na Šípku, 

zariadený. Predá dom v Šimono-

vanoch, 1-izbový byt na Šípku, 

poldomy v centre. Hľadáme na 

kúpu stavebné pozemky v Parti-

zánskom a okolí. www.platano.

sk, Tel. 0908 210 049. (800)
Predám dvojpodlažný rodinný 
dom so záhradou vo Veľkých Bieli-
ciach - v peknom tichom prostre-
dí pri rieke. Cena 69 900 € (dohoda 
možná). Tel. 0907 780 800. (802)
Dám do podnájmu 3-izbový byt 
na Šípku (Ul. Malinovského). Tel. 
0905 380 196.  (805)
Predám 4-izbový byt v OV, 82 m2, 
Šípok – pod kopcom, čiastočne 
prerobený – plastové okná, pláva-
júce podlahy, nová kuchynská lin-
ka. Cena 41 900 €, prípadne doho-
da. Tel. 0905 851 536.  (807)
Prenajmem byt v centre PE. Ná-
jomné od 220 € s energiami. Tel. 
0907 128 495.  (808)

Dám do podnájmu 3-izbový ma-
lometrážny byt v OV na Šípku. Vo-
lať po 16. hodine. Tel. 0917 305 
612, 0908 357 973.  (810)
Dám do podnájmu 2-izbový byt 
v centre mesta PE, čiastočne za-
riadený. Tel. 0944 251 003, 0944 
277 717.  (813)
Predám 1-izbový byt s rozlohou 
46 m2, čiastočne prerobený, zatep-
lený. Tel. 0915 142 358.  (816)
Predám 2-izbový klimatizovaný 
byt prerobený na 2 a polizbový, 
200 m od centra PE. Cena 35 000 
eur + dohoda možná. Tel. 0908 191 
331.  (818)
Predám stánok na mestskej tržnici 
v PE (hydina), aj s kompletným vy-
bavením. Dohoda možná. Tel. 531 
68 98, 0908 281 118.  (819)
Dám do podnájmu zariadenú 
garsónku pre 1 osobu. Tel. 0904 
339 996. (823)

Predám novú liaheň na hydinu. 
Cena 129 €. Tel. 0907 181 800. 
 (586)
Predám lacno (za 100 €) klasický 
masívny (predvojnový) nábytok z 
lešteného orecha – komplet obý-
vačka a spálňa. Tel. 0903 511 549.  
  (748)
Predám rysovaciu tabuľu na kom-
binovanom pracovnom stole pre 
konštruktérov zn. Assistent so 
skrinkou. Výrobca: Robotron Reis 
– NDR. Bezchybný stav. Cena pod-
ľa dohody. Tel. 038/749 20 47, vo-
lať po 18.00 h. (799)
Darujem zachovalú postieľku po 
jednom dieťati a gauč s úložným 
priestorom. Tel. 0944 179 828.
Predám komplet zariadenie do 
kaderníctva, aj s materiálom na 
vlasy. Som z PD. Kontakt na 0907 
340 711.  (815)

Nočný klub v Starej Turej prijí-
ma na pozíciu hostesky a spo-
ločníčky sympatické dievčatá 
a ženy. Zaistíme stálu solven-
tnú klientelu, nadštandard-
ný zárobok a peniaze na ruku 
každý deň. Ubytovanie zdar-
ma. Pracovná doba i brigád-
nicky. Možná finančná výpo-
moc. Staň sa finančne nezávis-
lou. Tel. 0905 244 226.   (614)

Zabehnutý autoservis prijme 
automechanikov. Veľmi dobré 
mzdové a pracovné podmien-
ky. Tel. 0908 719 901.   (642)

�����
Prijmeme do zamestnania spo-
lupracovníkov, aj absolventov 
VŠ – možnosť získania praxe. 

Tel. 0915 740 101.   (809) 

Našiel sa papagáj. Volajte 

0908 456 780. 

Predám 7-týždňové kurič-

ky. Tel. 038/76 88 213, 0907 

538 328.  (764)



30. júl 2012 9

V hematologicko-transfúz-

nom oddelení NsP v Partizán-

skom bolo 10. júla darovať svo-

ju krv 18 bezpríspevkových dar-

cov krvi: Peter Oršula, Pavel 

Dorman, Tibor Zsido, Ľudovit 

Zsido, Milan Král, Anton Gaš-

parik, František Štetiar, Mi-

chal Hulla, Peter Ivanka, všet-

ci z PARTIZÁNSKEHO, Ladislav 

Kliment z BRODZIAN, Štefan 

Minárik z VEĽKÝCH UHERIEC, 

Zuzana Kunochová, Ivan Hu-

sár a Ladislav Uherík zo ŽA-

BOKRIEK n/NITROU, Valerij Ša-

tala z PODLUŽIAN, Ivan Vančo 

z CHRABRIAN, Jozef Jakubík 

z NEDANOVIEC, Miloš Machal-

ka z DOLNÝCH VESTENÍC.

Rovnaký počet darcov zazna-

menali na ,,transfúzke“ aj o týž-

deň, 17. júla. Boli medzi nimi: 

Milan Štefčík, Peter Rondoš, 

Alexander Pihik, Peter Mag-

nusek, Ladislav Zábojník a Eva 

Valaštínová z PARTIZÁNSKEHO, 

Ladislav Tóth a Ľudovít Bosák 

z PRIEVIDZE, Tomáš Marton-

ka a Milan Drenčko z BOŠIAN, 

Pavel Bielich z VEĽKÉHO KLÍ-

ŽA, Boris Polák z VEĽKÝCH BIE-

LIC, Jozef Dodok z DIVIAK NAD 

NITRICOU, Eva Hostačná z RAJ-

ČIAN, Mária Chotváčová z MA-

LÝCH BIELIC, Lucia Mekýšová, 

Marek Ďuriš a Andrea Ďurišo-

vá zo SKAČIAN. 

Do tretice prinášame aj zo-

znam 22 dobrovoľných darcov, 

ktorí darovali krv 24. júla. Z PAR-

TIZÁNSKEHO to boli: Zuzana 

Hlavinová, Tomáš Grosinger, 

Jozef Juriš, Jarmila Šebestová, 

Andrej Chudý, Maroš Sládok, 

Andrej Nikoleni a Zuzana Ba-

štrnáková. Ďalšími darcami sú: 

Milan Bátora z DVORCA, Alž-

beta Augustineková z BOŠIAN, 

Miloš Oravec z PEČENIAN, To-

máš Mališka a Tomáš Kováč z 

VEĽKÝCH UHERIEC, Rastislav 

Kolieska z DOLNÝCH VESTE-

NÍC, Peter Adamkovič, Miriam 

Vincúrová a Juraj Vincúr z VEĽ-

KÝCH BIELIC, Pavol Gáher a Ele-

na Hudecová zo SKAČIAN, Ja-

kub Kovalík a Simona Brňová 

z CHYNORIAN a Jana Chrenko-

vá z MALÝCH UHERIEC.

Ďakujeme vám!

Ďakujeme darcom krvi
Len ten má srdce, kto ho má pre iných

Nezábudka
Pekný týždeň v kúpeľoch Vyšné Ružbachy strávilo šesť veselých 

dám z Klubu nezábudka z Partizánskeho. Kondičku a zdravie nabe-

rali vo forme procedúr, ktoré mali 4-krát denne. Oživením celého 

pobytu bola návšteva kúpeľného mestečka Klinice v Poľsku, ktoré 

svojou sklenenou kolonádou Gagarina pripomína Karlove Vary.  

Samotné kúpele si návštevníčky pochvaľovali, ležia totiž v peknej 

panenskej prírode a kto tam raz vkročí, chcel by tam zostať nastálo. 

Ubytovanie, strava a kultúra bola na úrovni, Partizánčanky trávili ve-

čery hraním kariet s ostatnými členkami organizácie.  -ov-

Rýchla lekárska záchranná 

služba - 155 a 112,  Pohotovost-

ná lekárska služba - 749 2451, 

ambulancia lekárov pohoto-

vostnej služby 7495159.

Pohotovosť lekárov je v pra-

covných dňoch od 15.30 do rána 

7.00 h, v sobotu, nedeľu a počas 

sviatkov nepretržite. V Partizán-

skom je v stredisku ambulancií 

na Hrnčírikovej ulici a pre deti je 

v NsP v detskom oddelení, v Bá-

novciach nad Bebravou v hlav-

nej budove NsP.

Pohotovosť lekární (v pra-

covných dňoch od 15.30 do 18.00 

h, v sobotu, nedeľu a vo sviatok 

od 8.00 do 18.00 h) zabezpeču-

je v Partizánskom od 30. júla do 

5. augusta  Lekáreň Harmónia na 

Námestí SNP, v Bánovciach nad 

Bebravou od 30.7. do 4.8. Leká-

reň Valika na Ulici SNP, od 5.8. do 

10.8. Lekáreň Lipa na Sládkovičo-

vej ulici. 

Pohotovosť stomatológov je 

v sobotu a nedeľu od 8. do 12. h v 

Partizánskom v stredisku na Feb-

ruárovej ulici (za poštou), v Bá-

novciach nad Bebravou v hlav-

nej budove NsP do 13. hodiny.

ZDRAVOTNÍCKA POHOTOVOSŤ

NA TURISTIKU
Turistický klub Horec Partizánske organizuje v sobotu 4. augusta 

zájazd do Poľska. Túra bude prechádzať hraničným hrebeňom Západ-

ných Tatier s výstupom na Klin, Ornak a ďalšie výhľadové vrchy. Prihla-

sovanie v športovom obchode, odchod z Partizánskeho o 5. hodine.

S hubárskymi úlovkami je to v tohtoroč-

nej sezóne zatiaľ biedne. Netreba však há-

dzať flintu do žita! Po výdatnejších dažďoch 

sa sezóna hádam len rozbehne a pribudnú 

aj zápisy do Dubákovej ligy, ktorej ďalší 

ročník vyhlásila redakcia regionálneho týž-

denníka Tempo. Ak sa na vás šťastie usmia-

lo tak, ako na Milana Lukačoviča a nevráti-

li ste sa domov s prázdnym košíkom, príď-

te prihlásiť svoj kapitálny úlovok. Na víťaza 

opäť čaká finančná odmena 30 eur!

DUBÁKOVÁ LIGA 2012

Poradie   Meno, priezvisko, bydlisko   Dátum a miesto nálezu    Hmotnosť

1. Dušan Krošlák, Partizánske  27.6. nad Hlbokým     310 g

2. Milan Lukačovič, Partizánske  24.7. Veľké Kršteňany    200 g

Milan LukačovičMilan Lukačovič

Dva prázdninové dni 
v prírode

KST Kamarát Partizánske po-

zýva rodiny s deťmi na spoločné 

prežitie dvoch prázdninových dní 

v prírode. V sobotu 4. augusta od 

16. hodiny môžete stráviť večer 

(kto bude chcieť aj noc) na jubilej-

nom X. Selene – stretnutí pri splne 

Mesiaca pri poľovníckej chate v 

osade Hlboké spoločne s pesnič-

kármi z Folkového klubu. A o dva 

týždne v sobotu 18. augusta je 

najmä mládeži určený celodenný 

výlet na Oravu. Deti navštívia Eko-

centrum Zázrivá, kde zachraňujú 

zranené zvieratá, najmä orly, prej-

dú náučný chodník a terchovské 

rokliny tzv. Jánošíkove diery. Pre 

zdatných turistov sa ponúka ná-

ročný výstup na Veľký a Malý Roz-

sutec. Bližšie informácie nájdete 

na www.kstkamarat.com.

Až 35 členov Klubu slovenských 

turistov vo Veľkých Uherciach 

sa rozhodlo v treťom júlovom týždni vy-

užiť možnosť a opäť sa raz pozrieť za hrani-

ce všedných dní. Zájazd, na podnet predse-

du KST Jozefa Čmika, zorganizoval Stanislav 

Harceg z Prievidze, s ktorým sa po horách tú-

lame už od roku 2000. 

Po asi 12-hodinovej jazde autobusom sto-

jíme v dedine Forchach v doline Lechtal, kto-

rá sa tiahne od mestečka Reutte až po sedlo 

Warth na rozhraní Nemecka a Rakúska. Ce-

lou jej dĺžkou tečie rieka Lech, ktorú lemu-

je nespočetné množstvo vrchov týčiacich 

sa do výšky takmer 3000 m. Pre zlé počasie 

však musíme meniť program hneď v prvý 

deň a miesto kopcov nastupuje história. Zá-

mok v Linderhofe postavil Ludvík II. Bavorský 

a popri nádhernom zariadení v rokokovom 

štýle a rozľahlom parku s fontánami, Maroc-

kým palácom nás upútala Venušina jaskyňa s 

jazierkom a vodopádom. Druhou zástavkou 

bol kláštor v dedine Ettal, založený v roku 

1330 rímskym kráľom Ľudovítom IV. A opäť 

rarita – mnísi v ňom varia ettalsky kláštorný 

likér a pivo, ktoré sme samozrejme ochutnali. 

Deň sme ukončili v Garmischi, kde sa v roku 

1936 konali zimné olympijské hry. 

Ďalšie dni už patrili kopcom. Päťeurová 

Lechtal Aktiv Card nás oprávňovala bezplatne 

používať autobusovú dopravu i lanovky v tej-

to oblasti, čo sme náležite využili pri výstupe 

na Jochelspitze (2226 m), Kollenspitze (2238 

m), Karhorn (2416 m). Bonbónikom pre mno-

hých bola zaistená cesta na druhý najvyšší vr-

chol Nemecka 2744 m vysoký Alpspitze. Jej 

tvorcovia nešetrili kovovými pomôckami, 

takže v severnej stene vytvorili jednoduchú 

výstupovú trasu pre všetkých, ktorí netrpia 

závratmi z výšok. Nás, ktorí máme nejakú tú 

feratu za sebou, však najviac oslovila D-čko-

vá cesta na spomínaný Kollenspitze, ktorá 

išla takmer celá v kolmej stene až na vrchol 

a dala zabrať hlavne rukám. Zaujímavo vy-

zerá i najdlhší visiaci most na lanách v Ra-

Veľkouherskí turisti
v Bavorsku a Tirolsku

kúsku Hängebrucke, ktorý má dĺžku dvesto 

metrov vo výške 110 m a slúži peším náv-

števníkom Lechtalu. V daždi sa k nemu vy-

brali len niektorí. V posledný deň boli kopce 

po nočnom daždi v hmle, a tak sa prelezenie 

Innsbrucker Klettersteigu nekonalo. Radšej 

sme si v dvojhodinovej prestávke pozreli 

najznámejšie pamiatky mesta Salzburg, od-

kiaľ sme pokračovali už len smerom domov. 

K vydarenému turistickému zájazdu patrí 

tradične i dobrá nálada. Tú sme prežívali pri 

večerných pesničkách za doprovodu gitary 

a ozembuchu. Presvedčili sa o tom aj oby-

vatelia Forchachu na dedinskom koncerte 

miestnej dychovej hudby, kde sme v pre-

stávke zanôtili pár slovenských. A samozrej-

me s úspechom...

  Text a foto: Štefan Adamík

Možno si niekto myslí, že gu-

lášparty poriadajú len mladí ľu-

dia. Veľkouherskí dôchodcovia 

potvrdili, že opak je pravdou. V 

bufete Skala, v prírodnom pro-

stredí za priehradou sa stretla 

šesťdesiatka seniorov, kde ne-

chýbal prípitok, pivo, slané pe-

čivo, ale najviac si však pochut-

nali na guláši za jedno euro. 

Mnohí mali nachystané pohá-

re a brali si chutný guláš aj na 

večeru. Prihovorila sa predsed-

níčka klubu dôchodcov Mária 

Belisová a za doprovodu skupi-

ny Sokolíci zaspievala Eva Beli-

sová. Gulášparty svojou náv-

števou poctil aj starosta Milan 

Toma s manželkou. Klub dô-

chodcov zabezpečil tiež dopra-

vu autom, ktorú však využilo 

minimum prítomných. Väčši-

na bola na bicykli, niektorí išli 

pešo. Nuž darmo, telesný pohyb 

produkuje endorfíny, ktoré na-

vodzujú pocit šťastia. 

Čo dodať na záver? Snáď len 

slová predsedníčky: „Organizo-

vali sme to preto, lebo nie všetci 

dôchodcovia môžu ísť na rekre-

áciu, ktorú absolvujem v sep-

tembri. A takto sme chceli utu-

žiť kolektív...“ Nekonečné rozho-

vory za stolmi bufetu boli dô-

kazom, že ani seniori nežijú pa-

sívne, zaujímajú sa o svet okolo 

seba a majú svoje názory. Takže 

zábava a dobrý pocit zo stret-

nutia boli vlastné tomuto po-

dujatiu. Janka Veselá

Na gulášparty bolo veselo

Majstrovstvá SR v love rýb na prívlač
Základná organizácia Sloven-

ského rybárskeho zväzu v Parti-

zánskom sa stala prvý júlový ví-

kend po prvýkrát organizátorom 

majstrovstiev Slovenska v love 

rýb na prívlač. Na dva dni prišla 

do mesta štyridsiatka najlepších 

slovenských športových rybárov a 

8-členné družstvo najlepších čes-

kých rybárov, ktorí lovili ryby sys-

témom chyť a pusť. I keď do maj-

strovstiev SR nebol nominovaný 

nikto z nášho regiónu, organizáto-

ri z Partizánskeho zvíťazili. Podľa 

slov riaditeľa rybárskych majstrovstie v Partizánčana Františka Jaš-

ša, boli členovia Rady SRZ veľmi spokojní s organizáciou pretekov, 

ale aj so 4-kilometrovým tokom rieky Nitry od Bagra po sútok s Nit-

ricou. Rada SRZ preto odporúčala Partizánske a spomínaný tok rie-

ky ako lokalitu na zorganizovanie majstrovstiev sveta v love rýb na 

prívlač o dva roky.  

Už aj bežní obyvatelia Partizánskeho konštatovali, že rieka Nitra, 

ktorá patrila k najviac znečisteným riekam na Slovensku, ožíva. Aj 

miestni rybári konštatujú, že rieka je bohatá na pestrosť druhov rýb 

už takmer desať rokov. Avšak na základe výsledkov nedávno vyko-

naných testov mäso z týchto rýb konzumovať neodporúčajú. (ab)
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1. kolo – 5.8. o 17. h
Malé Kršteňany – Návojovce 
Malé Uherce – Horná Ves 
Brodzany – Klátova Nová Ves
Ostratice – Malé Bielice 
Žabokreky n/N. – Krásno 
Veľké Kršteňany – Pažiť   
Nedanovce B – voľno 

2. kolo – 12.8. o 17. h
Návojovce – Pažiť 
Krásno – Veľké Kršteňany 
Malé Bielice – Žabokreky n/N. 
Klátova N. Ves – Nedanovce B
Horná Ves – Brodzany 
Malé Kršteňany – Malé Uherce
Ostratice – voľno

3. kolo – 19.8. o 17. h
Malé Uherce – Návojovce 
Brodzany – Malé Kršteňany 
Nedanovce B – Horná Ves 
Ostratice – Klátova Nová Ves 
Veľké Kršteňany – Malé Bielice 
Pažiť – Krásno  
Žabokreky nad Nitrou – voľno 

4. kolo – 26.8. o 17. h 
Návojovce – Krásno 
Malé Bielice – Pažiť 
Horná Ves – Ostratice 
Malé Kršteňany – Nedanovce B 
Malé Uherce – Brodzany 
Klátova N. Ves – Žabokreky n/N.
Veľké Kršteňany – voľno

5. kolo – 2.9. o 16. h
Brodzany – Návojovce 
Nedanovce B – Malé Uherce 
Ostratice – Malé Kršteňany 
Žabokreky n/N. – Horná Ves 
Veľké Kršteňany – Klátova N. Ves 
Krásno – Malé Bielice
Pažiť – voľno

6. kolo – 9.9. o 16. h
Návojovce – Malé Bielice 
Klátova Nová Ves – Pažiť 
Horná Ves – Veľké Kršteňany 
M.Kršteňany – Žabokreky n/N 
Malé Uherce – Ostratice 
Brodzany – Nedanovce B
Krásno – voľno 

7. kolo – 16.9. o 15.30 h
Nedanovce B – Návojovce 
Ostratice – Brodzany 
Žabokreky n/N – M. Uherce
V. Kršteňany – M.Kršteňany 
Pažiť – Horná Ves 
Krásno – Klátova N. Ves 
Malé Bielice – voľno 

8. kolo – 23.9. o 15.30 h
Klátova Nová Ves – Malé Bielice 
Horná Ves – Krásno 
Malé Kršteňany – Pažiť 
Malé Uherce – Veľké Kršteňany 
Brodzany – Žabokreky n/N.
Nedanovce B – Ostratice 
Návojovce – voľno 

9. kolo – 30.9. o 15.30 h
Ostratice – Návojovce 
Žabokreky n/N. – Nedanovce B 
Veľké Kršteňany – Brodzany 
Pažiť – Malé Uherce 
Krásno – Malé Kršteňany 
Malé Bielice – Horná Ves 
Klátova Nová Ves – voľno 

10. kolo – 7.10. o 14.30 h
Návojovce – Klátova N. Ves 
Malé Kršteňany – Malé Bielice 
Malé Uherce – Krásno 
Brodzany – Pažiť 
Nedanovce B – Veľké Kršteňany
Ostratice – Žabokreky n/N.
Horná Ves – voľno 

11. kolo – 14.10. o 14.30 h 
Žabokreky n/N. – Návojovce 
Veľké Kršteňany – Ostratice 
Pažiť – Nedanovce B 
Krásno – Brodzany 
Malé Bielice – Malé Uherce 
Klátova Nová Ves – Horná Ves 
Malé Kršteňany – voľno

12. kolo – 21.10. o 14. h
Návojovce – Horná Ves 
Malé Kršteňany – Klátova N. Ves 
Brodzany – Malé Bielice 
Nedanovce B – Krásno 
Ostratice – Pažiť 
Žabokreky n/N. – V. Kršteňany
Malé Uherce – voľno 

13. kolo – 28.10. o 14. h 
Veľké Kršteňany – Návojovce 
Pažiť – Žabokreky n/N.
Krásno – Ostratice 
Malé Bielice – Nedanovce B 
Klátova Nová Ves – Malé Uherce
Horná Ves – Malé Kršteňany 
Partizánske B-Brodzany – voľno 

II. TRIEDA MO PARTIZÁNSKE 
DOSPELÍ (JESEŇ 2012/2013)

SCHVÁLENÉ VÝNIMKY: Partizánske B-Brodzany – svoje domáce stretnutia v sobotu v Brodzanoch 
(3. kolo Partizánske B – Malé Kršteňany 18.8. o 17.30 h, 5. kolo Partizánske B – Návojovce 2.9. o 
17. h, 6. kolo Partizánske B – Nedanovce B 9.9. o 17. h, 8. kolo Partizánske B – Žabokreky n/N. 
23.9. o 16. h, 10. kolo Partizánske B – Veľké Uherce B 6.10. o 15. h, 12. kolo Partizánske B – Malé 
Bielice 20.10. o 14.30 h), Nedanovce B – svoje domáce stretnutia v sobotu v ÚHČ, Veľké Uherce B-
Pažiť – svoje domáce stretnutia v Pažiti, Návojovce – svoje domáce stretnutia v nedeľu o 11. h.. 

Na konci slovenského šampionátu boli nominovaní hráči do reprezentácie, ktorá bude Slovensko v 

dňoch 20.-23. septembra v dvanásťčlennej zostave reprezentovať na majstrovstvách Európy v ma-

lom futbale v hlavnom meste Moldavska v Kišineve. Nomináciu si vybojovali aj traja hráči z výberu 

Partizánskeho – so 4 gólmi najlepší strelec majstrovstiev Peter Duchovič a dvojica Branislav Beb-

jak a Jozef Kundala, ktorí patrili k najtechnickejších hráčom podujatia. A skloňuje sa aj meno uni-

verzálneho hráča Jozefa Faba, ktorý je schopný zastať aj rolu brankára. Nomináciu získali aj bran-

kár Martin Harag a hráči Marek Paštrnák, Jakub Mikuš, Leoš Osvald (všetci Bratislava), Patrik Sedlák 

a Rudolf Beliš (obaja Prešov). ,,V prípade majstrovstiev Európy v Moldavsku sú predpoklada-

né náklady tisíc eur na cestovné. Musíme sa dopraviť do Záhrebu, odkiaľ budeme cestovať 

do Moldavska v autobuse spoločne s reprezentáciami Chorvátska a Slovinska. Každá liga sa 

bude podieľať rovnakým finančným obnosom na nákladoch spojených s reprezentáciou, čo 

predstavuje po tristotridsaťtri eur. Ostatné náklady, ako je ubytovanie a strava v mieste ko-

nania, sú zabezpečené zo strany organizátora podujatia Moldavskou asociáciou malého fut-

balu,“ dokreslil situáciu ohľadom cesty slovenskej výpravy na ME Jozef Václav.          mp

V reprezentácii aj naši hráči

1. kolo – 5.8. o 17. h
Malá Hradná – Pravotice 
Kolačno – Zlatníky 
Hradište – Nadlice 
Krásna Ves – Biskupice 
Dolné Naštice – Ruskovce 
Brezolupy – Rybany 
Dvorec – Livinské Opatovce 

2. kolo – 12.8. o 17. h
Pravotice – Livinské Opatovce
Rybany – Dvorec 
Ruskovce – Brezolupy 
Biskupice – Dolné Naštice 
Nadlice – Krásna Ves 
Zlatníky – Hradište 
Malá Hradná – Kolačno  

3. kolo – 19.8. o 17. h
Kolačno – Pravotice 
Hradište – Malá Hradná 
Krásna Ves – Zlatníky 
Dolné Naštice – Nadlice 
Brezolupy – Biskupice 
Dvorec – Ruskovce 
Livinské Opatovce – Rybany  

4. kolo – 26.8. o 17. h
Pravotice – Rybany 
Ruskovce – Livinské Opatovce
Biskupice – Dvorec 
Nadlice – Brezolupy 
Zlatníky – Dolné Naštice 
Malá Hradná – Krásna Ves
Kolačno – Hradište  

5. kolo – 2.9. o 16. h
Hradište – Pravotice 
Krásna Ves – Kolačno 
Dolné Naštice – Malá Hradná 
Brezolupy – Zlatníky 
Dvorec – Nadlice 
Livinské Opatovce – Biskupice 
Rybany – Ruskovce 

6. kolo – 9.9. o 16. h
Pravotice – Ruskovce 
Biskupice – Rybany 
Nadlice – Livinské Opatovce 
Zlatníky – Dvorec 
Malá Hradná – Brezolupy 
Kolačno – Dolné Naštice 
Hradište – Krásna Ves

7. kolo – 16.9. o 15.30 h
Krásna Ves – Pravotice 
Dolné Naštice – Hradište 
Brezolupy – Kolačno 
Dvorec – Malá Hradná 
Livinské Opatovce – Zlatníky 
Rybany – Nadlice 
Ruskovce – Biskupice 

8. kolo – 23.9. o 15.30 h
Pravotice – Biskupice 
Nadlice – Ruskovce 
Zlatníky – Rybany 
Malá Hradná – Liv. Opatovce
Kolačno – Dvorec 
Hradište – Brezolupy 
Krásna Ves – Dolné Naštice

9. kolo – 30.9. o 15.30 h
Dolné Naštice – Pravotice 
Brezolupy – Krásna Ves 
Dvorec – Hradište 
Livinské Opatovce – Kolačno 
Rybany – Malá Hradná 
Ruskovce – Zlatníky 
Biskupice – Nadlice 

10. kolo – 7.10. o 14.30 h
Pravotice – Nadlice 
Zlatníky – Biskupice 
Malá Hradná – Ruskovce 
Kolačno – Rybany 
Hradište – Livinské Opatovce 
Krásna Ves – Dvorec 
Dolné Naštice – Brezolupy 

11. kolo – 14.10. o 14.30 h 
Brezolupy – Pravotice 
Dvorec – Dolné Naštice 
Liv. Opatovce – Krásna Ves 
Rybany – Hradište 
Ruskovce – Kolačno 
Biskupice – Malá Hradná 
Nadlice – Zlatníky  

12. kolo – 21.10. o 14. h
Pravotice – Zlatníky 
Malá Hradná – Nadlice 
Kolačno – Biskupice 
Hradište – Ruskovce 
Krásna Ves – Rybany 
Dolné Naštice – Liv. Opatovce 
Brezolupy – Dvorec 

13. kolo – 28.10. o 14. h
Dvorec – Pravotice 
Livinské Opatovce – Brezolupy 
Rybany – Dolné Naštice 
Ruskovce – Krásna Ves 
Biskupice – Hradište 
Nadlice – Kolačno 
Zlatníky – Malá Hradná

I. TRIEDA MO PARTIZÁNSKE a BÁNOVCE 
N/B. – DOSPELÍ (JESEŇ 2012/2013)

SCHVÁLENÉ VÝNIMKY: Pra-
votice – svoje domáce 
stretnutia v sobotu v ÚHČ, 
Ruskovce – svoje domáce 
stretnutia v nedeľu o 11. h, 
Biskupice – svoje domá-
ce stretnutia v nedeľu o 11. 
h, Zlatníky – svoje domáce 
stretnutia v nedeľu o 11. h..

ŠPORTOVO-TECHNICKÁ KOMISIA

� ŠTK oznamuje FK hrajúcim v II. triede MO 

BN muži a v I. triede MO PE-BN dorast, že FK 

Podlužany odohrá svoje domáce stretnutia 

v sobotu v ÚHČ. 

� ŠTK nesúhlasí so žiadosťou FK Partizán-

ske B (muži) zmeny termínu MFS 1. kola na 

sobotu 4.8. 2012. Nie je obojstranná doho-

da klubov a nie je splnená podmienka RS 

(žiadosť podaná menej ako 21dní)

� ZMENY MFS – MO II. trieda MO PE dospelí 

– 3. kolo Partizánske B – Malé Kršteňany 

18.8. o 17:30 h, 5. kolo Partizánske B – Ná-

vojovce 2.9. o 17. h, 6. kolo Partizánske B – 

Nedanovce B 9.9. o 17. h, 8. kolo Partizán-

ske B – Žabokreky nad Nitrou 23.9. o 16. 

h, 10. kolo Partizánske B – Veľké Uherce B 

6.10. o 15. h, 12. kolo Partizánske B – Malé 

Bielice 20.10. o 14.30 h, II. trieda MO BN do-

spelí: 1. kolo Podlužany – Miezgovce 19.8. 

o 17. h, I. trieda MO PE-BN dorast: 1. kolo 

Podlužany – Pečeňany 19.8. o 14.30 h..

DISCIPLINÁRNA KOMISIA

DK oboznamuje FK o trestoch, ktoré pre-

chádzajú z ročníka 2011/2112. Za eviden-

ciu trestov však zodpovedá FK.

� MO Prievidza dospelí: Roman Suchý 

(Bystričany) 1 s.s.N, Andrej Cíger (Diviac-

ka N. Ves) 2 s.s.P do 31.8. 2012, Boris Šlab-

jar (Diviacka N. Ves) 2 s.s.P do 31.8. 2012, 

Martin Varhaník (Malá Hradná) 1 s.s.N, 

Michal Varhaník (Malá Hradná) 2 s.s.P 

do 31.8.2012, Matej Škraban (Nitr. Rud-

no) 2 s.s.N, Branislav Zajak (Nitr. Rudno) 

ÚRADNÁ SPRÁVA ObFZ PRIEVIDZA – č.1
1 s.s.N, Denis Turančík (Ráztočno) 1 s.s.N, 

Mário Loči (Skačany) zostatok 2 s.s.N, Ľubo-

mír Čabrák (Uhrovec) 4 s.s.N, Milan Opáth 

(Uhrovec) 2 s.s.P do 31.8.2012, Karol Spišák 

(Veľký Klíž) 4 s.s.N, Stanislav Holák (Veľký 

Klíž) 4 s.s.N..

� MO Prievidza dorast: Adrián Holec (Bys-

tričany) 1 s.s.N, Denis Jarošinec (Kamenec 

p/Vt.) 1 s.s.N, Karol Sláviček (Nitr. Pravno) 2 

s.s.N, Patrik Krivák (Sebedražie)1 s.s.N.

� I. trieda MO BN-PE dospelí: Martin Reško 

(Biskupice) 9 mesiacov N do 9.2. 2013, Zden-

ko Gogela (Biskupice) zostatok 1 s.s.N, Jozef 

Božik (Biskupice) 1 s.s.N, Tomáš Slovák (Bis-

kupice) 1 s.s.N, Tomáš Podolák (Dvorec) 1 

s.s.N, Martin Bilek (Klatová N. Ves) zostatok 2 

s.s.N, Juraj Gieci (Krásna Ves) 2 s.s.P do 31.10. 

2012, Adrián Marko (Livinské Opatovce) 2 

s.s.P do 31.10. 2012, Peter Poluch (Livinské 

Opatovce) 4 s.s.P do 31.10. 2012, Ľubomír 

Marko (Livinské Opatovce) zostatok 2 s.s.N, 

Jozef Kyselica (Ruskovce) 4 s.s.N, Dušan Ka-

jan (Zlatníky) 1 s.s.P do 31.10. 2012.

� I. trieda MO BN-PE dorast: Lukáš Urban 

(Biskupice) 2 s.s.P do 31.8. 2012.

� II. trieda MO PE dospelí: Roman Debnár 

(Návojovce) zostatok 2 s.s.N, Vladimír Struč-

ka (Veľké Kršteňany) zostatok 1 s.s.N.

� II. trieda MO BN dospelí: Michal Lech 

(Miezgovce) 1 s.s.N, Dalibor Blinka (Veľké 

Hoste) zostatok 2 s.s.N, Igor Haluza (Veľké 

Hoste) 1 s.s.N, Pál Peter (Šišov) zostatok N. 

trestu do 30.8. 2012.

� DK odpúšťa zvyšok trestu DP 1 čl. 31-1: Ján 

Ferjanec (Oslany).

MATRIČNÁ A REGISTRAČNÁ KOMISIA

� MaRK žiada zástupcov klubov, ktoré ešte nie 

sú zaregistrované (vyplnený a zaslaný formu-

lár klubového manažéra), alebo zaktívnené 

(prihlásený manažér a zmenené heslo podľa 

pokynov e-mailu SFZ), aby sa neodkladne za-

registrovali resp. zaktívnili. 

� MaRK upozorňuje klubových manažérov, 

že sú povinní zasielať pri elektronických prvot-

ných registráciách a prechode žiaka do doras-

tu vyplnené a podpísané tlačivo prihláškx k re-

gistrácii na matriku OblFZ Prievidza.  

DELEGAČNÝ LIST Č. 1

DOSPELÍ

� MO PRIEVIDZA –  1. KOLO – 4.8. o 17. h: Di-

viacka Nová Ves – Nedanovce (Adamkovič, 

Valach, Bereš – Černo), 5.8. o 11. h: Veľké Bie-

lice – Sebedražie (Bebjak, Pánis, Jeluš – Kozin-

ka), o 17. h: Pravenec – Opatovce nad Nitrou 

(Omelka, Kráľ, Grznár – Kostolányi), Uhrovec 

– Dežerice (D, Švingál, J. Drábik – Igaz), Ráz-

točno – Chynorany (Mikši, Jakubis, Zaťko – 

Pastierik), Nitrianske Rudno – Lazany (Bolfa, 

ZsFZ, ZsFZ – Kozinka), Skačany – Veľký Klíž 

(D, Paulovič, Feranec – Duchovič), Malinová 

– Bystričany (Ficel, Čikes, Mareček – D).  

� I. TRIEDA MO Bn/B a PE – 1. KOLO – 5.8. o 

17. h: Malá Hradná – Pravotice (Duhina, Cho-

chula, Koči – Bezák), Kolačno – Zlatníky (Pá-

nis, Kohút, Jeluš – Nagy), Hradište – Nadli-

ce (Záhumenský, Varga, Duhinová – Černo), 

Krásna Ves – Biskupice (Mikoláš, Mokrán, 

Gendiar – Zelenák), Dolné Naštice – Rus-

kovce (Gajarský, Kališ, Struhár – Zábojnik), 

Brezolupy – Rybany (Michale, Vážny, Polia-

ček – Važan), Dvorec – Livinské Opatovce 

(Poliak, Ševčík, I. Mokrý – Bélek).

� I. TRIEDA MO PD – 1. KOLO – 5.8. o 17. h: 

Čavoj – Rudnianska Lehota (Valach, Bereš, 

Adamkovič – Hudák).

� II. TRIEDA MO PE – 1. KOLO – 4.8. o 17. h: 

Partizánske B-Brodzany – Klátova Nová 

Ves (Kráľ, Mokrán, Gendiar, v Brodzanoch), 

5.8. o 17. h: Malé Kršteňany – Návojov-

ce (Híreš, Horeháj, Malejko), Malé Uherce – 

Horná Ves (Bebjak, Deraj, Hudec), Ostrati-

ce – Malé Bielice (B. Čulaga, Mesíček, Baláž), 

Žabokreky nad Nitrou – Krásno (Sliepka 

st., Preťo, Gogora), Veľké Kršteňany – Veľké 

Uherce B-Pažiť (Malík, M. Bulík, Švecová).

DORAST

� MO PRIEVIDZA – 1. KOLO – 4.8. o 14. h: 

Veľké Bielice – Sebedražie (Bebjak, Šveco-

vá), o 14.30 h: Hradec – Veľké Uherce (Ma-

ňuch, Bódi), o 17. h: Chynorany – Lazany 

(Varga, Záhumenský), 5.8. o 10.30 h: Šimo-

novany – Lehota pod Vtáčnikom (Feranec, 

Duhinová), o 14.30 h: Pravenec – Opatov-

ce nad Nitrou (Kráľ, Grznár), Ráztočno – 

Nitrianske Pravno (Jakubis, Zaťko), Skača-

ny – Veľký Klíž (Paulovič, Feranec), Kame-

nec pod Vtáčnikom – Bystričany (Moniak 

st., Svitok). 

Partizánske – majster Slovenska v malom futbale pre rok 2012 – horný rad zľava: Jozef Kun-

dala (DYNAMO), Branislav Bebjak (DYNAMO), Ľuboš Duchovič (BELASÍ), Miroslav Janšák (OLD 

BOYS), dolný rad zľava: Peter Duchovič (BELASÍ), Roman Szabo (BELASÍ), Tibor Szabo (BELASÍ) 

a Jozef Fabo (DYNAMO).

Na Biskupickej jedenástke rekordných 615 kopajúcich
V areáli FK Sokol Biskupice sa uskutočnil už 12. ročník súťaže v kopaní zo značky pokutového kopu – Bis-

kupická jedenástka. Na atraktívnej jedenástkovej súťaži, ktorej priebeh sledovalo dvestopäťdesiat divákov 

a nad regulárnosťou dozeral Róbert Kasala z Biskupíc, organizátori zaznamenali účastnícky rekord – 615 

kopajúcich! 

Víťazom najmladšej kategórie žiactva do 11 rokov v kopaní zo značky pokutového kopu sa spomedzi stod-

vadsať deväť kopajúcich stal Mário Ragan z Bánoviec nad Bebravou, ktorý za prvenstvo získal nový tablet. 

Na druhom mieste skončil Nikolas Božik z Haláčoviec a na tretej priečke sa umiestnil Hugo Kyselica z Bá-

noviec nad Bebravou. Spomedzi 172 kopajúcich v spoločnej kategórii žiactva do 15 rokov a žien bol najús-

pešnejším exekútorom jedenástiek Martin Mášik z Bánoviec nad Bebravou, ktorý sa zároveň stal majiteľom 

tabletu. Na druhom mieste skončil vlani tretí Lukáš Grunta z Prús a bronzovú priečku obsadil Patrik Fico 

z Bánoviec nad Bebravou. V hlavnej kategórii mužov súperilo počas štyroch kôl 314 štartujúcich, z ktorých 

sa ich do finále prekopalo až šesťdesiattri. Z finalistov sa najlepšou kopacou technikou zo značky bieleho 

bodu prezentoval Jozef Hostačný z Rajčian. Na víťazstvo potreboval premeniť štrnásť jedenástok v slede a 

za prvenstvo si odniesol nový televízor v hodnote 400 eur. Na druhej priečke sa umiestnil Ján Duvalovský 

rovnako z Rajčian, kým tretie miesto obsadil Marián Kováč z Bánoviec nad Bebravou. Ceny najlepším odo-

vzdali poslanci MsZ v Bánovciach nad Bebravou Mária Hajšová a za mestskú časť Biskupíc Milan Igaz. 

Tak ako vlani kopajúcim čelilo až deväť brankárov. Medzi žrďami bola v plnej permanencii aj dvojica otec so 

synom – Patrik Urban s Lukášom Urbanom (obaja Biskupice), ktorý bol vlani najúspešnejším gólmanom. 

Brankárske rukavice si  navliekli aj František Kopčan (Haláčovce), Miroslav Mišina (Dolné Naštice), Peter 

Filo (Rybany), Jozef Božik (Biskupice), Peter Igaz (Biskupice), Ďurech (Horné Naštice) a Lukáš Kolárik (Bá-

novce n/B.), ktorý sa stal s tridsiatimi dvomi  zneškodnenými jedenástkami najúspešnejším brankárom spo-

medzi chytajúcej deviatky.     (mp, mj)

CHYNORANY: 19. ročník futbalového 

turnaja mužov – Memoriál Jozefa Koší-

ka. Konečné poradie: 1. OŠK Chynorany, 

2. FK Veľké Bielice, 3. Ostratice, 4. Nadli-

ce. Najlepší brankár: Marek Radosa (Veľ-

ké Bielice), najlepší hráč: Martin Zrnek 

(Chynorany), najlepší strelec: Lukáš Šev-

čík (Ostratice) a Tomáš Masný (Nadlice) 

– 2 góly, ceny odovzdával predseda OŠK 

Chynorany Jozef Pilát. Pred 200 divákmi 

rozhodovali Juraj Feranec, Martin Mag-

dolen a Dalibor Adamkovič. 

� VÝSLEDKY SEMIFINÁLE: Chynorany 

– Nadlice 3:1 (2:0), P. Jozefák, Miroslav 

Marko, P. Andel – D. Beko. Veľké Bielice 

– Ostratice 1:1 (0:0) – 5:4 na pok. kopy, 

Milan Baštrnák, rozhodujúci pokutový 

kop premenil David Kišac – M. Rybár. O 

3. MIESTO: Ostratice – Nadlice 5:2 (2:1), 

L. Ševčík 2, M. Vaňo, J. Bodocký, D. Kňazo 

– T. Masný 2. FINÁLE: Chynorany – Veľké 

Bielice 2:0 (0:0), L. Rajnoha, Michal Jan-

čovič.   (ľď)

SKAČANY: 10. ročník futbalového turna-

ja mužov – Memoriál Ivana Ďuriša. Konečné 

poradie: 1. TJ Skačany, 2. Tatran Hradište, 3. 

Slovan Veľké Kršteňany, 4. Nitrica. Pred 400 

divákmi rozhodovali Peter Omelka a Ľubo-

slav Koterec.

� VÝSLEDKY SEMIFINÁLE: Skačany – Nit-

rica 6:1 (4:0), 7. M. Krajčo, 22. B. Krajčo, 25. 

P. Ďuriš, 26. T. Fuka, 44. a 66. J. Zima – 70. Ľ. 

Šebo. Hradište – Veľké Kršteňany 2:2 (1:0) 

– 4:1 na pok. kopy, 34. J. Vaňo, 68. P. Miške – 

40. J. Cibulka, 58. J. Straka. O 3. MIESTO: Veľ-

ké Kršteňany – Nitrica 6:2 (3:1), J. Cibul-

ka 2, E. Ďuriš, T. Brindza, V. Ševc, P. Cvešper 

– Bruška, M. Kráľ. FINÁLE: Skačany – Hradiš-

te 4:0 (1:0), 19. Maroš Ďuriš, 58. B. Krajčo, 73. 

M. Krajčo, 77. I. Drndzik.             (ls)

VEĽKÝ KLÍŽ: 21. ročník futbalového 

turnaja mužov O pohár starostu obce. Ko-

nečné poradie: 1. TJ Rajčany, 2. OŠK Veľký 

Klíž, 3. FK Skýcov, 4. ViOn Zlaté Moravce C. 

Najtechnickejší hráč turnaja: Ľuboš Stuci-

ka (Skýcov), najlepší strelec: Michal Poluch 

(Rajčany) – 3 góly, najstarší hráč: Karol Spi-

šák (Veľký Klíž). Stretnutia, ktoré pred 500 

divákmi rozhodovali Ján Švingál, Vladimír 

Varga a Martin Záhumenský, komentoval 

Karol Polák.

� VÝSLEDKY SEMIFINÁLE: Veľký Klíž – Zla-

té Moravce C 2:0 (0:0), J. Bielich, Š. Kučera. 

Skýcov – Rajčany 1:3 (0:3), Rakovský – J. 

Rodina, M. Poluch, M. Bitarovský. O 3. MIES-

TO: Skýcov – Zlaté Moravce C 4:0 (0:0), Te-

sársky 2, R. Černák, Magušin. FINÁLE: Veľký 

Klíž – Rajčany 2:2 (1:1) – 3:5 na pok. kopy, 

P. Bielich, M. Kučera – M. Poluch 2.            (ab)

VEĽKÉ UHERCE: 65. ročník futbalového 

turnaja mužov O pohár SNP. Konečné pora-

die: 1. Crystal Lednické Rovne, 2. Nový Ži-

vot Veľké Uherce, 3. Slovan Šimonovany, 4. 

Družstevník Kolačno. Pred 800 divákmi roz-

hodovali Peter Omelka, Milan Vrábel a Ma-

rián Božik.

� VÝSLEDKY SEMIFINÁLE: Veľké Uherce – 

Kolačno 2:0 (2:0), R. Kováč, M. Zeleník. Led-

nické Rovne – Šimonovany 4:1 (2:1), Pre-

kop 2, Detko 2 – T. Rybanský. O 3. MIESTO: 

Šimonovany – Kolačno 1:0 (0:0), Janku-

la. FINÁLE: Veľké Uherce – Lednické Rov-

ne 2:2 (0:0) – 3:5 na pok. kopy, J. Šorec, Š. 

Briatka – vlastný, Kresáň.      (ap)

Z FUTBALOVÝCH TURNAJOV

Partizánske sa stalo prvým oficiálnym maj-

strom Slovenska v malom futbale! Hod-

notiť úroveň samotného šampionátu však 

nemá význam, keďže podľa oficiálnej strán-

ky SZMF z avizovaných šestnásť tímov sa M-

SR zúčastnili len tri... ,,Mali sme osem ofi-

ciálnych prihlášok, ale niektorí sa vôbec 

neospravedlnili, to je typická slovenská 

kultúra. Musím však priznať, že august je 

nešťastný termín pre majstrovstvá, keďže 

je čas dovoleniek. Všetci však mali rovna-

ké podmienky. V budúcnosti uvažujeme o 

mesiaci jún,“ nechal sa počuť prezident Slo-

venského zväzu malého futbalu Jozef Václav 

a evidentne sklamaný z účasti bol aj poslanec 

MsZ v Partizánskom Juraj Krasula, ktorý po-

dujatie otvoril.

Uplynulú sobotu bol areál Šport Centra DUKAS v 

Partizánskom dejiskom prvých oficiálnych maj-

strovstiev Slovenska v histórii malého futbalu na 

Slovensku, ktorá siaha do osemdesiatych rokov. 

Očakávané podujatie, ktoré organizoval Sloven-

ský zväz malého futbalu (SZMF), však ,,vďaka“ 

chabej účasti družstiev skončil malým fiaskom. 

Z očakávaných šestnásť výberov slovenských 

líg zasiahli do bojov v úmornej horúčave len tri 

– Bratislava, Prešova a výber I. ligy malého futba-

lu v Partizánskom. Výberu Partizánskeho však už 

nikto nezoberie prím prvého slovenského šam-

Partizánske prvým slovenským šampiónom v malom futbale!
pióna. Aj keď niektorí môžu namietať, či skutoč-

ne išlo o to najlepšie, čo liga malého futbalu v 

Partizánskom ponúka, jedným dychom treba 

dodať, že gro výberu zloženého z dvoch najlep-

ších tímov posledného ročníka súťaže Dynama 

a Belasých, tvorila predovšetkým skúsenosť, ale 

určite aj kvalita. A príjemným konštatovaním je, 

že hráči dvoch odvekých rivalov  vytvorili jedno-

liaty kolektív ťahajúci za jeden povraz, čoho vý-

sledkom sa stal úspech s najvyšším slovenským 

puncom. V úvodnom stretnutí po divokej pre-

strelke v jeho závere Prešov prekvapivo zdolal 

medzinárodne ostrieľaný výber Bratislavy tes-

ne 4:3, no v druhom stretnutí už nestačil na vý-

borne hrajúci domáci celok s vekovým prieme-

rom 37 rokov. Partizánčania predviedli niekoľko 

ukážkových akcií a aj keď niekoľko po góle vola-

júcich príležitostí zahodili, vysokým víťazstvom 

6:2 si vytvorili výbornú východziu pozíciu pred 

konfrontáciou s favorizovanými Bratislavčanmi. 

Tí potvrdili svoje kvality, keď oddýchnutí po jed-

nozápasovej pauze dlho viedli gólom Erika Sza-

ba, ktorý presne mierenou krížnou strelou upra-

tal loptu k ľavej žrdi. Šesť minút pred koncom 

stretnutia však Partizánčania po nádhernej Kun-

dalovej individuálnej akcii vyrovnávajúcim gó-

lom Romana Szabu do prázdnej bránky spečatili 

svoj triumf, za ktorý si prevzali víťazný pohár.

� VÝSLEDKY: Prešov – BLMF Bratislava 4:3 

(1:2), 13. Beliš, 27. a 35. Sedlák, 38. Kaleja – 3. 

Pašternák, 18. Mikuš, 38. Černička. Partizánske 

– Prešov 6:2 (2:0), 4. R. Szabo, 17. a 45. M. Jan-

šák, 29., 38. a 43. P. Duchovič – 37. a 47. Škyvra. 

Partizánske – Bratislava 1:1 (0:1), 44. R. Szabo 

– 16. E. Szabo. 

KONEČNÁ TABUĽKA

1. Partizánske           2  1  1  0  7:3   4

2. Prešov                  2  1  0  1  6:9   3 

3. BLMF Bratislava   2  0  1  1  4:5   1

(Poznámka: stretnutia, ktoré sa hrali v hracom 

čase 2 x 25 minút, rozhodovala dvojica arbit-

rov Štefan Ľupták z Topoľčian a Adrán Darlea z 

Rumunska. Hralo sa v zmysle medzinárodných 

pravidiel malého futbalu – v hracom poli hrali 

piati hráči + brankár, striedalo sa letmo počas 

hry, auty sa vhadzovali.)      Text + foto: mp

Š P O R T

1. kolo Pohára ZsFZ
Uplynulý víkend boli na programe stretnutia 1. kola Pohára ZsFZ, ktoré bolo ouvertúrou na dvere klopajúceho 
nového futbalového ročníka 2012/2013. Do súťaže vstúpili aj dvaja naši štvrtoligisti Tempo Partizánske a OFK 
Bošany, ktorí narazili na seba hneď v úvodnom kole. Úspešnejší boli Bošanci, ktorých v poslednej minúte poslal 
do 2. kola víťazným gólom Igor Mišeje. 

� VÝSLEDKY: Tempo Partizánske – OFK Bošany 3:4 (1:1), góly: 22. J. Hullma, 50. T. Obert, 85. A. Nižňanský – 8. 
M. Murko, 52. a 90. I. Mišeje, 67. M. Zvala. TEMPO: M. Bičan – J. Norocký, Ľ. Macega (80. T. Bohuš), S. Slivka, J. Ši-
mončič, J. Bóka ml. (46. O. Beleš), Patrik Beňuška (70. F. Max), S. Sedláček, J. Hullman, T. Obert, A. Nižňanský, tréner: 
R. Greguška. OFK: J. Bulák (46. P. Samela) – B. Kapusta, I. Guniš (46. D. Vierik), L. Kalina, J. Minarovič (74. D. Latka), 
T. Latka, M. Kostolný, M. Zvala, S. Frank, I. Mišeje, M. Murko, tréner: P. Meluš. Holíč – Častkovce 2:0 (1:0). Horné 
Obdokovce – Krtovce 5:1 (2:1). Trenčianske Stankovce – Púchov 3:1 (1:0). Prečín – Nová Dubnica 1:1 (0:0) 
– 4:2 na pok. kopy. Nitrianske Pravno – Nováky 4:1 (1:0). Kanianka – Dolné Vestenice 3:2 (0:1). ČFK Nitra 
– Váhovce 2:1 (0:0). Dunajská Streda B – Nový Život 1:0 (0:0). Šurany – Dvory nad Žitavou 3:1 (1:0). Kolá-
rovo – Imeľ 2:1 (1:0). Vrakúň – Veľký Meder 1:0 (1:0). ViOn Zlaté Moravce B – Močenok 3:2 (3:1). Želiezovce 
– Štúrovo 4:3 (1:0). Lehota p/Vt. – Horná Nitra – odložené na 1.8. o 17. h..      mp
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� 11. KOLO: FBC Falcons – FBC Seniors 10:3 

(3:1, 4:1, 3:1), M. Uhlár 4, S. Važan 3, I. Otto 2, 

M. Masaryk – A. Gerbel 2, M. Gulár. FBC Blades 

– HBC Exit 7:1 (0:0, 5:0, 2:1), V. Trepáč 2, J. An-

tala ml., A. Bereš, J. Mišák, M. Záhumenský, M. 

Hudec – M. Mikuš. Artra Elite Team – FC Be-

nors 0:5 kont..

� 12. KOLO: FC Benors – HBC Exit 4:5 (2:1, 

0:2, 2:2), R. Geleta 2, V. Herian, J. Daško – D. Gá-

lis 3, R. Šlosár, P. Apolén. FBC Blades – FBC Fal-

cons 2:7 (0:1, 1:2, 1:4), V. Trepáč 2 – I. Otto 2, S. 

Važan 2, M. Beňo 2, M. Uhlár. Artra Elite Team 

– FBC Seniors 0:5 kont..

� PROGRAM 13. KOLA: HBC Exit – FBC Seniors, 

FBC Blades – FC Benors, FBC Falcons – Artra Eli-

te Team.

� PROGRAM 14. KOLA: FBC Blades – FBC Se-

niors, Artra Elite Team – HBC Exit, FBC Falcons 

– FC Benors (Mestská športová hala v Bánov-

ciach nad Bebravou).    

 

TABUĽKA
1. FBC Falcons 12 9 0 3 79:54  18
2. FC Benors 12 8 0 4 61:47    16
3. FBC Blades 12 6 1 5 55:47    13
4. Artra Elite Team 12 4 1 7 68:60    9
5. HBC Exit 12 3 2 7 47:64      8

6. FBC Seniors 12 4 0 8 40:72      8

    (mp, jf)

BÁNOVSKÁ FLORBALOVÁ LIGA

� 6. KOLO: HBK EXIT Bánovce n/B. – THC De-

žerice 14:5 (5:2, 4:0, 5:3), P. Apolén 4, J. Botka 

3, M. Koleno 3, P. Koleno 3, T. Valach – Jaroslav 

Predanocy 2, Juraj Predanocy, M. Hrebíček, P. 

Hano. IL TIGRO Bánovce n/B. – HBK KLADI-

VÁRI Partizánske 3:14 (1:3, 1:3, 1:8), S. Ku-

rej, M. Bujna, A. Beňo – R. Tomka 3, Greguš 3, T. 

Janček 3, A. Tomka 3, J. Majerčík, P. Kmeť. Ska-

čany – OTTAWA Bánovce n/B. 4:8 (2:2, 1:2, 

1:4), Martin Hudec 2, Marek Horniak – M. Filo 

3, O. Mikula 2, A. Jakubík, P. Dzian. HBK Pravo-

tice, EZOP Bánovce n/B. a EAGLES Bánovce 

n/B. – voľno.

� 7. KOLO: OTTAWA Bánovce n/B. – EAGLES 

Bánovce n/B. 14:12 (3:1, 7:3, 4:8), M. Neuer 4, 

O. Mikula 2, M. Filo 2, V. Kovaliček 2, A. Jakubík, 

P. Jakubík, J. Neuer, Ľ. Záhumenský – R. Šlosár 

5, R. Beneš 5, Bitarovský 2. IL TIGRO Bánov-

ce n/B. – HBK Pravotice 5:5 (2:1, 3:0, 0:4), J. 

Nosko 2, M. Slezák, N. Čaniga, R. Mikuš – M. Šin-

ský 2, A. Bitarovský, O. Malanik, Rastislav Ora-

vec. HBK KLADIVÁRI Bánovce n/B. – THC De-

žerice – odložené.  Ezop Bánovce n/B. a HBK 

EXIT Bánovce n/B. – voľno. 

� 8. KOLO: HBK Exit Bánovce n/B. – EAGLES 

Bánovce n/B. 17:5 (2:1, 5:1, 10:3), D. Galis 4, 

P. Koleno 4, M. Koleno 3, T. Valach 2, P. Apolén 

2, J. Botka, Janega – R. Beneš 3, Horňák 2. Ska-

čany – HBK Pravotice 6:8 (1:1, 1:5, 4:2), M. 

Baláž 2, Marek Ďuriš, Martin Hudec, J. Hudec, 

Marek Horniak – Rastislav Oravec 2, M. Šinský 

2, Valente 2, Mišák 2. THC Dežerice – Ottawa 

Bánovce n/B. 4:9 (0:1, 3:2, 1:6), Hruška 3, M. 

Hrebíček – M. Neuer 2, Ľ. Záhumenský 2, V. Ko-

valíček 2, A. Jakubík, Dzian, J. Neuer. HBK KLA-

DIVÁRI Partizánske – EZOP Bánovce n/B. 9:6 

(0:4, 3:1, 6:1), Závodný 4, T. Janček 3, Ľ. Dorica 

2 – Stolár 3, Fremel 2, Bartek. IL Tigro Bánov-

ce n/B. – voľno.

TABUĽKA
1. EXIT  Bn/B.         5  5  0  0  54:20   10 

2. EZOP Bn/B.           6  4  0  2  53:42    8

3. OTTAWA Bn/B.         6  4  0  2  46:49    8

4. HBK KLADIVÁRI PE   4  3  0  1  43:25    6

5. HBK Pravotice        5  2  1  2  27:30    5

6. Skačany               5  2  0  3  39:41    4 

7. EAGLES Bn/B.    6  2  0  4  46:58    4

8. IL TIGRO Bn/B.        5  1  1  3   19:35   3

9. THC Dežerice          6  0  0  6  24:59    0 

	 PRODUKTIVITA HRÁČOV: 1. Andrej Stolár 

(EZOP) 35 bodov /22 gólov + 13 asistencií/, 2. 

Ján Botka (HBK EXIT) 23 /10+13), 3. Tomáš 

Valach (HBK EXIT) 21 /7+14/, 4. Ondrej Mi-

kula (OTTAWA) 21 (11+10), 5. Martin Hudec 

(Skačany) 20 /10+10/, 6. Miloš Koleno (HBK 

EXIT) 17 /10+7/, 7. Róbert Beneš (EAGLES) 

16 /9+7/...

� PROGRAM 9. KOLA – 11.8. o 8. h: THC Deže-

rice – IL TIGRO Bánovce n/B., 9.30 h: HBK Pra-

votice – OTTAWA Bánovce n/B., o 11. h: EAG-

LES Bánovce n/B. – Skačany, o 12.30 h: HBK 

EXIT Bánovce n/B. – HBK KLADIVÁRI Partizán-

ske, EZOP Bánovce n/B. a  – služba, (na Zim-

nom štadióne v Bánovciach n/B.).   (mp, jb)

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ LIGA

� VÝSLEDKY 1. KOLA: R. Hanák – J. Petrlík 6:4, 

4:6, 6:3. 2. KOLA: Michal Zajko – M. Buchel 1:6, 

6:7. O. Škorec – M. Laššo 6:4, 6:4. 5. KOLA: M. 

Buchel – P. Kmeť 1:6, 6:3, 6:7. V. Varhaník – M. 

Liška 3:6, 5:7. 6. KOLA: M. Farkaš – J. Kováč 6:4, 

6:3. 7. KOLA: V. Praženec – J. Kováč 6:7, 2:6. 9. 

KOLA: R. Hanák – P. Kmeť 6:3, 5:7, 6:4. 10. 

KOLA: M. Mikuš – V. Varhaník 5:7, 6:4 a 6:3. B. 

Tretinár – I. Stránsky 6:3, 7:5. 11. KOLA: R. Ha-

nák – M. Laššo 3:6, 6:4, 4:6. 12. KOLA: R. Hanák 

– M. Mikuš 6:2, 2:6, 2:6. 13. KOLA: V. Varhaník 

– Martin Zajko 2:6, 4:6. 17. KOLA: R. Hanák – 

Martin Zajko 2:6, 7:5, 6:3. J. Kováč – S. Varha-

ník 6:2, 6:7, 6:4. M. Buchel – M. Farkaš 5:7, 0:6. 

18. KOLA: M. Mikuš – M. Varhaník 6:0, 7:6. 

	 PORADIE: 1. Marek Liška (10 10 0 0 20:1 20), 

2. Marián Farkaš (10 9 1 0 19:3 19), 3. Branislav 

Tretinár (9 9 0 0 18:1 18), 4. Matúš Laššo (9 7 0 2 

14:7 14), 5. Richard Hanák (10 6 2 2 14:12 14), 6. 

Peter Kmeť (8 5 2 1 12:8 12), 7. Martin Mikuš (8 

5 1 2 11:8 11), 8. Martin Zajko (6 4 2 0 10:5 10), 

9. Jozef Kováč (12 4 2 6 10:17 10), 10. Milan Bu-

chel (8 3 3 2 9:11 9), 11. Ondrej Škorec (4 3 1 0 

7:4 7), 12. Vladimír Varhaník (7 2 2 3 6:10 6), 13. 

Igor Stránsky (6 2 2 2 6:9 6), 14. René Halmo (3 

2 1 0 5:2 5), 15. Stanislav Varhaník (8 1 2 5 4:14 

4), 16. Matúš Varhaník (9 1 1 7 3:17 3), 17. Vla-

dimír Praženec (8 1 0 7 2:15 2), 18. Juraj Petrlík 

(4 0 1 3 1:8 1), 19. Michal Zajko (8 0 1 7 1:16 1).    

   (mp, ml)

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA
V Bánovskej tenisovej lige bojuje o triumf už len devätnásť háčov, keďže Daniel Igaz a Ľubor Paul 

zo zdravotných dôvodov odstúpili.

TURNAJ VO VÝSLEDKOCH

� A-SKUPINA: Mačky – Chlapci z 01 3:2. 

Bielice – Monte Carlo 4:1. Mačky – Bie-

lice 4:1. Chlapci z 01 – Monte Carlo 8:3. 

Mačky – Monte Carlo 8:2. Chlapci z 01 

– Bielice 4:2. PORADIE: 1. FC Mačky (9 

bodov), 2. Chlapci z 01 (6), 3. Bielice (6), 

4. Monte Carlo (0).

� B-SKUPINA: Skača-

ny – 96–tka 3:2. Red 

Dragons – Bieli ande-

ly 1:3. Skačany – Red 

Dragons 5:0. 96–tka 

– Bieli andely 4:1. Ska-

čany – Bieli andely 8:0. 

96–tka – Red Dragons 

5:2. PORADIE: 1. Skača-

ny (9 bodov), 2. 96–tka 

(6), 3. Bieli andely (3), 4. 

Red Dragons (0).

� O 3. MIESTO: Chlapci 

z 01 – 96–tka 3:8.

� FINÁLE: FC Mačky – 

Skačany 2:1.

ZOSTAVY MEDAILISTOV

1. FC Mačky Partizán-

ske: Ivan Beniak, Ale-

xander Dobiáš, Marek 

Meluš, Tomáš Cigánik, 

Bohumil Nový.

Na víťazstve si opäť zgustli Mačky
Do plánu akcií VMČ Šípok patrí už ne-

odmysliteľne prázdninový futbalový 

turnaj mládeže do 16 rokov. Aj pod 

tohtoročný, v poradí ôsmy ročník, sa 

organizátorsky podpísal opäť Martin 

Savara. Ako iniciátorovi podujatia sa 

mu aj takouto formou podarilo vy-

plniť aspoň časť prázdnin chlapcom, 

ktorí sa radi naháňajú za loptou. Ih-

risko s umelým trávnikom na sídlisku 

Šípok v Partizánskom bolo miestom 

súbojov ôsmych družstiev, rozdele-

ných do dvoch skupín. Po úmorných 

bojoch, v ktorých museli chlapci, tak 

ako vlani čeliť horúčavám, si napokon 

zopakoval víťazné ťaženie z minulo-

ročného turnaja tím FC Mačky z Parti-

zánskeho. Druhé miesto získali chlap-

ci zo Skačian a tretie domáci tím De-

väťdesiatšestka. Titul najlepšieho hrá-

ča si vyslúžil Michal Rihári z tímu Mon-

te Carlo, titul najlepšieho strelca s ôs-

mymi gólmi si vystrieľal Jozef Žovinec 

(Skačany) a najlepším brankárom tur-

naja bol Andrej Šudík (Skačany). Roz-

hodcovskú píšťalku ovládal ostrieľa-

ný Ivan Gogola. Aj tento rok bolo ob-

čerstvenie pre všetkých hráčov turna-

ja samozrejmosťou, ako aj pre víťazov 

víťazný pohár a vecné ceny. 

FUTBAL – MUŽI (PRÍPRAVA) 31.8. o 

18. h: Tempo Partizánske - ViOn Zlaté 

Moravce. 
(MR ZÁPAD) 4.8. o 17. h: Spartak Bánovce 

nad Bebravou – Beluša.  

(IV. LIGA) 5.8. o 17. h: Kanianka – OFK Bo-

šany, Holíč – Tempo Partizánske. 

(V. LIGA) 5.8. o 17. h: FC 1959 Kočovce 

– Nový Život Veľké Uherce, Horná Poruba 

– Slovan Šimonovany.  

(MO PD) 4.8. o 17. h: Diviacka Nová Ves – 

Nedanovce, 5.8. o 11. h: Veľké Bielice – Se-

bedražie, o 17. h: Uhrovec – Dežerice, Ráz-

točno – Chynorany, Skačany – Veľký Klíž. 

(I. TRIEDA) 5.8. o 17. h: Malá Hradná – Pra-

votice, Kolačno – Zlatníky, Hradište – Nad-

lice, Krásna Ves – Biskupice, Dolné Naštice 

– Ruskovce, Brezolupy – Rybany, Dvorec 

– Livinské Opatovce. 

(II. TRIEDA MO PE) 4.8. o 17. h: Partizán-

ske B-Brodzany – Klátova Nová Ves (v Bro-

dzanoch), 5.8. o 17. h: Malé Kršteňany – Ná-

vojovce, Malé Uherce – Horná Ves, Ostra-

tice – Malé Bielice, Žabokreky nad Nitrou 

– Krásno, Veľké Kršteňany – Veľké Uherce 

B-Pažiť. 

FUTBAL – DORAST (MR ZÁPAD) 5.8. o 10. 

a 12.30 h: Spartak Trnava B – Spartak Bánov-

ce nad Bebravou (na ihrisku Slávie Trnava).  

(V. LIGA) 4.8. o 17. h: Trenčianska Turná – 

Tempo Partizánske, 5.8. o 17. h: OFK Boša-

ny – Plevník.

(MO PD) 4.8. o 14. h: Veľké Bielice – Sebed-

ražie, 4.8. o 14.30 h: Hradec – Veľké Uherce, 

4.8. o 17. h: Chynorany – Lazany, 5.8. o 10.30 

h: Šimonovany – Lehota p/Vt., 5.8. o 14.30 h: 

Skačany – Veľký Klíž. 

KAM ZA ŠPORTOM

Hokejbalový turnaj v Kšinnej
Dňa 4. augusta od 9. h sa v Kšinnej uskutoční 2. ročník hokejbalového turnaja Hockeyball cup 

Kšinná. V dvoch skupinách bude o víťaznú trofej súperiť osem tímov – A-skupina: Exit Bánovce n/B., 

Kšinná, Kladivári Partizánske, Pravotice, B-skupina: Skačany, IL Tigro Bánovce n/B., Svinná a Eagles.

	 Časový program turnaja – o 9. h: Exit Bn/B. – Kšinná, o 9.40 h: Skačany – IL Tigro Bn/B., o 10.20 

h: Kladivári Partizánske – Pravotice, o 11. h: Svinná – Eagles Bn/B., o 11.40 h: Exit Bn/B. – Kladivári 

Partizánske, o 12:20 h: Skačany – Svinná, o 13. h: Pravotice – Kšinná, o 13.40 h: IL Tigro Bn/B. – Eag-

les Bn/B., o 14:20 h: Kladivári Partizánske – Kšinná, o 15. h: Skačany – Svinná, o 15.40 h: Exit Bn/B. 

– Pravotice, o 16.20 h: IL Tigro Bn/B. – Eagles Bn/B., o 17. h: 1. semifinále 1A – 2B, o 17.40 h: 2. se-

mifinále 2A – 1B, o 18.20 h: stretnutie o 3. miesto, o 19. h: finále.        mp

V Bošanoch sa na viacúčelovom ihrisku v 

areáli pizzerie Slniečko konal 8. ročník pre-

stížneho hokejbalového turnaja mužov 

Topvar cup za účasti dvanástich mužstiev 

zo Slovenska. Svoje zastúpenie na poduja-

tí mali aj mužstvá z Partizánskeho. Kladivá-

ri skončili v ťažkej B-skupine štvrtí a do ďal-

šich bojov nepostúpili. Viac sa darilo víťazo-

vi Bošianskej ligy Jokeritu, ktorý v A-skupi-

ne obsadil druhú priečku, no v štvrťfinále 

ho zastavili Bošany. Domáci zástupca, ktorý 

sa opieral o výborné výkony svojho gólma-

na Jozefa Adamčíka, bol príjemným prek-

vapením turnaja a nakoniec to dotiahol až 

na bronzovú priečku. Najväčší favorit topoľ-

čiansky Únikový východ doplnený o hokejo-

vé osobnosti, predviedol technický hokejbal 

a bez problémov rozstrieľal všetkých súpe-

rov v ceste do finále. Posledný turnajový duel 

však nešťastne prehral, keď súper z Modré-

ho Kameňa vyrovnal sekundu pred koncom 

riadneho hracieho času v hre bez brankára 

a následne rozhodol o svojom triumfe v sa-

mostatných nájazdoch. ,,Kvalitné zápasy a 

pekné góly určite potešili divákov. Vysoko 

hodnotím účinkovanie mužstiev No name 

Nitra, HBC Piešťany a SO Trenčín, ktorý 

bol výberom hráčov z kvalitnej Trenčian-

skej hokejbalovej ligy. Príjemne ma prek-

vapili aj domáce Bošany, ktoré získali tre-

tie miesto, keď v štvrťfinále vyradili jed-

ného z favoritov turnaja Jokerit Partizán-

ske,“ povedal po turnaji jeho riaditeľ Ivan 

Valko. Za najlepšieho brankára turnaja bol 

vyhlásený Jozef Adamčík (HbK Bošany), naj-

lepším obrancom sa stal Adam Matúš (No 

name Nitra), post kanoniera si 16 gólmi vy-

strieľal Juraj Švajlen (Únikový východ Topoľ-

čany) a cenu pre najproduktívnejšieho hráča 

získal Peter Hurtaj (Únikový východ Topoľ-

čany), ktorý zaznamenal 21 bodov, keď desať 

gólov dal a pri jedenástich asistoval.

Bošany príjemným prekvapením Topvar cupu 

FBK Bošany, ktorý skončil najvyššie spomedzi našich zástupcov – tretí, nastúpil v zostave: Jo-

zef Adamčík – Milan Hatala, Denis Magdolen, Martin Korec, Adrián Daňo, Marek Baláž, Jakub 

Bezák, Christián Kopecký, Martin Bezák, Dávid Žák, Lucián Daňo, Michal Ondruš a vedúci druž-

stva: Branislav Halmo.   

VÝSLEDKY TURNAJA

� A-SKUPINA: Únikový východ Topoľčany – 

Novozámockí vlci 10:1 (4:0, 6:1), J. Švajlen 5, 

P. Hurtaj 2, J. Gráčik, Lutonský, R. Škvarenina – 

Lengyel. Aqua Control Žilina – Jokerit Parti-

zánske 0:6 (0:2, 0:4), Rauko 3, A. Junas, Varga, 

Hamara. Únikový východ Topoľčany – Aqua 

Control Žilina 10:2 (5:0, 5:2), P. Hurtaj 3, A. 

Žuchovský 2, J. Gráčik 2, Švajlen, R. Škvarenina, 

Lutonský – Stankovič, Rendek. Jokerit Parti-

zánske – Novozámockí vlci 3:0 (2:0, 1:0), Ha-

mara 2, S. Varga. Jokerit Partizánske – Únikový 

východ Topoľčany 0:10 (0:3, 0:7), J. Švajlen 4, 

Lutonský 2, P. Hurtaj, R. Škvarenina, J. Gráčik, 

Huba. Aqua Control Žilina – Novozámockí 

vlci 5:0 (3:0, 2:0). PORADIE: 1. Únikový vý-

chod Topoľčany (skóre 30:3) 6 bodov, 2. Joke-

rit Partizánske (9:10) 4, 3. Aqua Control Žilina 

(7:16) 2, 4. Novozámockí vlci (1:10) 0.

� B-SKUPINA: HBK Bošany – Kladivári 

Partizánske 3:1 (1:0, 2:1), M. Korec 2, D. 

Žák – T. Majerčík. 3M Modrý Kameň – No-

tors 96 Topoľčany 2:1 (1:0, 1:1). 3M Mod-

rý Kameň – HBK Bošany 1:1 (0:1, 1:0), E. 

Bariak – M. Korec. Notors 96 Topoľčany 

– Kladivári Partizánske 1:1 (1:1, 0:0), G: 

Mokráň – Greguš. Kladivári Partizánske 

– 3M Modrý Kameň 0:0. Notors 96 To-

poľčany – HBK Bošany 2:2 (1:2, 1:0), R. 

Zajac, Sandanus – M. Korec, J. Bezák. PO-

RADIE: 1. HBK Bošany (skóre 6:4) 4 body, 

2. ŠK 3M Modrý Kameň (3:2) 4, 3. AC No-

tors 96 Topoľčany (4:5) 2, 4. Kladivári Par-

tizánske (2:4) 2.

� C-SKUPINA: SO Trenčín – No name Nit-

ra 2:0 (1:0, 1:0). Savages Petržalka – HBC 

2012 Piešťany 3:2 (3:1, 0:1). Savages Petr-

žalka – SO Trenčín 2:5 (1:2, 1:3). HBC 

2012 Piešťany – No name Nitra 4:2 (2:1, 

2:1). No name Nitra – Savages Petržal-

ka 5:0 (1:0, 4:0). HBC 2012 Piešťany 

– SO Trenčín 3:2 (2:1, 1:1). PORADIE: 1. 

HBC 2012 Piešťany (skóre 8:7) 4 body, 

2. SO Trenčín (9:5) 4, 3.  No name Nitra 

(7:7) 2, 4. Savages Petržalka (6:11) 2.

� ŠTVRŤFINÁLE: Únikový východ To-

poľčany – AC Notors 96 Topoľčany 8:2 

(3:0, 5:2), J. Švajlen 3, P. Hurtaj 2, J. Grá-

čik, Huba, R. Škvarenina – Gerhát, Godál. 

SO Trenčín – No name Nitra 1:4 (0:2, 

1:2). HBK Bošany – Jokerit Partizánske 

2:1 (2:0, 0:1), A. Daňo, J. Bezák – S. Varga. 

HBC 2012 Piešťany – 3M Modrý Kameň 

0:3 (0:0, 0:3).

� SEMIFINÁLE: Únikový východ To-

poľčany – HBK Bošany 8:1 (3:0, 5:1), J. 

Švajlen 3, P. Hurtaj 2, A. Gráčik, J. Gráčik, 

R. Škvarenina – M. Korec. No name Nitra 

– 3M Modrý Kameň 1:2 s.n (0:0, 1:1).

� O 3. MIESTO: HBK Bošany – No name 

Nitra 4:1 (3:0, 1:1), M. Korec 2, M. Ondruš 

2 – Ziman. 

� FINÁLE: Únikový východ Topoľčany 

– 3M Modrý Kameň 2:3 s.n (1:1, 1:1), R. 

Škvarenina 2 – Hudec, Škopik, Matuška.

� KONEČNÉ PORADIE: 1. ŠK 3M Modrý 

Kameň, 2. Únikový východ Topoľčany, 3. 

HbK Bošany, 4. No name Nitra, 5. HBC 

2012 Piešťany, 6. SO Trenčín, 7. Jokerit 

Partizánske, 8. AC Notors 96 Topoľčany, 

9. Kladivári Partizánske, 10. Savagers 

Petržalka, 11. Aqua Control Žilina, 12. No-

vozámockí vlci. 

  mp

Memoriál Alexandra Makarenku 
V prvej polovici júla sa na Letisku v Malých Bieliciach uskutočnil 32.ročník medziklubovej súťaže v 

bezmotorovom lietaní Memoriál Alexandra Makarenka. Za účasti 37 pretekárov z celého Sloven-

ska, medzi nimi aj deväť Partizánčanov, sa súťažilo osem dní. Podľa slov Mariána Szabu, jedného 

z organizátorov z Aeroklubu Malé Bielice, súťaž prebehla bez porúch, počasie im prialo a všetci 

účastníci boli nadmieru spokojní.

V kategórii club class za účasti 30 pretekárov prvé dve miesta patrili domácim letcom – prvý bol Bo-

humil Vašek a druhý Marián Szabó (na foto na stupňoch víťazov). Umiestnenie ďalších Partizánča-

nov: 5. Ľubomír Vaňo, 6. Erik Mikuláš, 9. Ľubomír Beňo, 10. Ján Zubák, 25. Marián Szabó st.

V kategórii standard class s účasťou 7 pretekárov sa súťažilo  sedem dní. Z Partizánskeho obsadil 4. 

miesto Dušan Zubák a 7. miesto Vojtech Matula.  (ab)

Na umelej tráve na sídlisku Šípok v Partizánskom sa po prvýkrát konal 

turnaj pre chlapcov starších ako šestnásť rokov. Jeden zo spoluorganizá-

torov tohto turnaja Ján Varga udáva dôvod jeho vzniku: „Mesto Partizán-

ske organizuje turnaj len pre chlapcov do šestnásť rokov a my, starší, sme 

nemali inú možnosť, ako si spraviť vlastný turnaj, tak sme sa vyzbierali, 

kúpili ceny a uvarili guláš...“ Chlapci to veľmi dobre zorganizovali, zišlo sa 

šesť mužstiev, ktoré hrali v dvoch skupinách, potom prišla vyraďovačka 

a celkovým víťazom sa stalo družstvo pod názvom Zlepenec. Ďalšie po-

radie: 2. Stará Parta, 3. Mladé Pušky, 4. Hafana Bafana II, 5. White Wings a 

6. Young Ladies.

Pod organizátorstvo sa podpísali Ján Varga, Peter Vančo, Vladimír Mitaš 

a Milan Guba. Chlapcom veľmi pomohli aj školník zo ZŠ na Malinovského 

ulici, dievčatá, zapisujúce výsledky a hlavný rozhodca Martin Záhumen-

ský. Do konca leta plánujú zorganizovať ešte jednu takúto vydarenú ak-

ciu.  Robo Flamík

Prvenstvo pre Zlepenec

Na foto víťazné družstvo Zlepenec

Víťazné družstvo FC Mačky

FBC BLADES Bánovce n/B. – horný rad zľava: P. Bezák, V. Trepáč, L. Urban, J. Antala st., A. Bereš, 

M. Maďara, P. Urban, M. Záhumenský, dolný rad zľava: M. Vavro, P. Bulák, J. Antala ml., M. Hu-

dec, T. Janák, J. Mišák a M. Struhačka.

Š P O R T

2. Skačany: Andrej Šudík, Tomáš Ďuriš, 

Pavol Kubačka, Matúš Ďuriš, Jozef Žovi-

nec, Sebastián Vavro, Matúš Košík.

3. 96–tka Partizánske: Ján Varga, Mar-

tin Hirkala, Ondrej Jurík, Erik Dodok, Ma-

rek Báčik, Róbert Kúdela a Ján Zentko.      

 Text a foto: M. Bielešová
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Grznár víťazom v Bošanoch
TK Bošany organizoval tenisový turnaj mužov, ktorého sa zúčastnilo dvadsaťdva hráčov. Jeho ví-

ťazom sa stal Branislav Grznár (na foto) z Tennis clubu Partizánske, ktorý v úvodnom kole pora-

zil Štefana Čižmaroviča z Bratislavy v trojsetovej 

bitke 6:4, 2:6, 6:4, v druhom kole zdolal Petra Na-

voja z Púchova 6:2, 7:5, v treťom si hladko pora-

dil s nasadenou dvojkou Ondrejom Durajom z 

Petržalky 6:0, 6:0, v semifinále prešiel cez Viliama 

Perknovského z Petržalky po setoch 6:0, 6:3 a 

svoje úspešné ťaženie zakončil finálovým víťaz-

stvom 6:3, 6:2 nad ďalším Petržalčanom Micha-

lom Horváthom. Zostávajúci dvaja zástupcovia 

TC Partizánske skončili v prvom kole – Tomáš 

Feranec skončil na rakete Žilinčana Petra Uher-

číka po setoch 3:6, 5:7 a Michal Navrkal vo  vy-

rovnanom zápase prehral s Ondrejom Durajom 

(Petržalka) v trojsetovom súboji 7:6(5), 3:6 a 3:6. 

Do turnajových bojov zasiahol aj jeden zahra-

ničný hráč – Kanaďan Filip Roger McVeigh. Mal 

však smolu, keďže v prvom kole narazil na nasa-

denú jednotkou Juraja Kramára z Bratislavy, kto-

rému podľahol 0:6 a 0:6.    fk

Slovenský pohár v zjazde na horských bicykloch 

(SPDH) sa presunul do prostredia Belianskych 

Tatier, kde sa v Bachledovej doline uskutočnilo 

jeho 3. kolo. Na 159 pretekárov čakala 1700 met-

rov dlhá trať s názvom Air Dh a s prevýšením 240 

metrov, ktorá mala technický charakter s množ-

stvom skokov. No hlavne cieľová lavica s výškou 

minimálne 3,5 metra a dĺžkou 13 metrov doko-

nale preverila schopnosti tej najodvážnejšej čas-

ti štartového poľa. Víťazkou kategórie žien sa 

stala suverénna Jana Bártová (Bikeplac racing), 

ktorá si oproti najrýchlejšiemu semifinálovému 

času 3:11,99 min polepšila vo finále na 3:08,80 

minúty. Druhú priečku z kvalifikácie potvrdila aj 

vo finále o viac ako päť sekúnd rýchlejším časom 

3:23,30 min vedúca pretekárka Slovenského po-

hára Katarína Pialová (Elitebikes Racing Gang). 

Po pauze sa opäť postavila na štart Partizán-

čanka Radka Slížiková (Bikemagazin Riders), 

ktorá je stále hendikepovaná zranením. V kvali-

fikácii skončila tretia v čase 3:34,81 min a bron-

zovú pozíciu obhájila aj vo finále v čase 3:36,71 

minúty. Z reprezentantov DH-Positive Partizán-

ske si tradične najlepšie viedol junior Ján Ben-

zír, korému v Slovenskom pohári patrí priebež-

ná štvrtá priečka. V semifinále svojej kategórie, 

hoci vynechal tie najväčšie skoky, zajazdil ply-

nule a časom 2:46,30 min obsadil štvrtú priečku. 

Aj vo finále predviedol vydarenú, navyše o 3,37 

sekundy rýchlejšiu jazdu a v čase 2:42,93 min 

obsadil výborné 4. miesto spomedzi štyridsia-

tich šiestich pretekárov, keď na tretieho Čecha 

Víta Kuciána (SK Grafobal – 2:42,41 min) strácal 

v cieli len 52 stotín sekundy. Zvíťazil líder prie-

bežného poradia SP Čech Jan Uruba (SK Gra-

fobal – 2:39,29 min) pred druhým Rastislavom 

Baránekom (Life4Ride DH Team – 2:39,59 min). 

Slušne zajazdil aj Ľuboš Cifrík v kategórii Hard-

tail, ktorý v semifinále prišiel do cieľa jedenásty 

Benzíra delilo od bronzu 52 stotín

Ján Benzír

v čase 3:05,40 min, kým vo finále ešte zrýchlil o 

4,60 sekundy na 3:01,00 min a posunul sa o jed-

nu priečku na konečné desiate miesto, pričom 

za víťazným českým zjazdárom Davidom Šůste-

kom (Bike Slovan Luhačovice – 2:54,12 min) strá-

cal v cieli 6,88 sekundy. V mužskej Elite kategó-

rii si Filip Chalmovianský v kvalifikácii prišiel v 

čase 2:50,91 min po 14. miesto. Vo finále sa mu 

však v polovici trate zamotal do prehadzovačky 

koreň, ktorý mu znemožnil preradiť na rýchlejší 

prevod, no i napriek tomu si polepšil o viac ako 4 

sekundy – 2:46,40 min – avšak v konečnom po-

radí klesol na pätnástu priečku. Smolu mal Ri-

chard Gendiar, ktorý v semifinále po nepríjem-

nom páde na asfaltovom úseku do finále nena-

stúpil. Najlepším časom podujatia sa mohol po-

chváliť slovenský reprezentant Filip Polc (POLCS-

TER RACING), ktorý v čase 2:30,38 min domino-

val v mužskej elite.    (mp, ľc)

Patrik Halgaš (vpravo) s Jozefom Foltánom

Po necelých dvoch mesiacoch sa motokrosový 

areál Vinohrad vo Veľkých Uherciach stal opäť 

dejiskom napínavých pretekov. Majstrovstvá 

Európy tento raz vystriedal sedemdielny seriál 

SG FIX CUP – medzinárodné majstrovstvá Slo-

venskej republiky štvorkoliek + vložený voľné 

preteky v motocrosse. Motoclub Veľké Uherce 

na čele s predsedom Jozefom Foltánom pri-

chystal zaujímavú trať, dokonca by sa dalo po-

vedať, že ,,objednal“ aj krásne počasie. O prven-

stvá v jednotlivých triedach sa pobilo dohroma-

dy až 162 jazdcov v jedenástich kategóriách. 

Program štartoval už od 8. h oboznamovací-

mi tréningami, po ktorých nasledovali merané 

tréningy a po nich ostré jazdy.  Motoclub Veľ-

ké Uherce mal v štartovom poli svoje želiezko v 

ohni. Ním bol mladý, 16-ročný talentovaný jaz-

dec Patrik Halgaš z Brezna, reprezentujúci celú 

sezónu Motoclub Veľké Uherce. Patrikova forma neustále rastie, a vyhráva jeden pretek za druhým. 

Ani vo Veľkých Uherciach neostal nič dlžný svojej povesti a dominoval v oboch finálových jazdách, za 

čo si vyslúžil stupienok najvyšší. Daľšími jazdcami z okolia, ktorí o sebe dali v štartovom poli vedieť, 

boli jazdci AMK Veľký Klíž, a to Matúš Lavo z Malých Vozokan, ktorý počas jednej z rozjázd na Patrika 

Halgaša nebezpečne dotieral, a Martin Bednár taktiež jazdiaci za klížsky Automotoklub. Títo jazdci 

však neboli bodovaní do seriálu SG Fix Cup, nakoľko sú jazdcami motocyklovej federácie s prioritou A 

(profi). Text a foto: M. Petreje

Halgaš na najvyššom stupienku

� Výsledky a góly FBK HARVARD Partizánske 

– v základnej skupine: Dragons Bratislava – 

FBK HARVARD Partizánske 2:1, P. Klačanský. 

FBK HARVARD Partizánske – Pirates Tren-

čín 6:5, M. Smatana 2, A. Mikuš, I. Skukálek, J. 

Korec, T. Kučera. FBK HARVARD Partizánske 

– FBC 11 Trnava 5:3, Ľ. Dorica 2, A. Mikuš, P. 

Ivanka, P. Klačanský. Osemfinále: Tragédi Nit-

ra – FBK HARVARD Partizánske 0:10, I. Sku-

kálek 2, T. Kučera 2, A. Mikuš, P. Klačanský, P. 

Švec, M. Ondruška, M. Smatana, P. Ivanka. 

Štvrťfinále: Snipers Bratislava – FBK HARD-

VARD Partizánske 2:4, I. Skukálek 2, Ľ. Dori-

ca, P. Ivanka. Semifnále: FBC Mikuláš Prešov 

– FBK HARVARD Partizánske 1:1 – 0:2 na sn, 

A. Mikuš, samostatné nájazdy premenili Ľ. Do-

rica a M. Smatana. Finále: Bláznivé Krémeše 

– FBK HARVARD Partizánske 5:3, J. Korec 2, 

T. Kučera.

� Výsledky a góly Žalúzie Cibula Partizánske – 

v základnej skupine: Bláznivé Krémeše – Ža-

lúzie Cibula Partizánske 5:3, O. Školka 2, J. 

Popluhár. Žalúzie Cibula Partizánske – FBC 

Mikuláš Prešov 4:1, O. Školka 2, P. Utekal, R. 

Piška. Seahorses Bratislava – Žalúzie Cibula 

Partizánske 5:3, O. Škola, P. Utekal, P. Križan. 

Osemfinále: FBC 11 Trnava – Žalúzie Cibula 

Partizánske 4:5, J. Zajac 2, R. Piška, P. Križan, 

O. Školka. Štvrťfinále: FBŠ Jihlava – Žalúzie Ci-

bula Partizánske 6:0. Zostava družstva Žalú-

zie Cibula Partizánske: Michal Hulla – Robert 

Hudok, Pavol Križan, Juraj Zajac, Michal Za-

jac, Pavol Utekal, Jakub Popluhár, Ondrej 

Školka, Peter Ondrejmiška a Rastislav Piš-

ka.     mp

Harvard druhý na Zobor Cupe, Rajčan najlepším brankárom
Na 1. ročníku trojdňového florbalového turnaja Zobor Cup – O pohár primátora mesta Nitra – ktorý prebiehal v Mestskej halue na Klokočine v Nitre, 

mal svoje zastúpenie aj čerstvý extraligista z Partizánskeho. A dokonca dvojnásobné, keďže medzi dvanástkou celkov bojovali v rámci prípravy na blí-

žiacu sa extraligovú premiéru FBK Harvard a tím Žalúzie Cibula. Obe naše družstvá obsadili v základných skupinách druhé priečky, Harvard so ziskom 

4 bodov a Žalúzie Cibula s 2 bodmi. Ďalej sa však dostal Harvard, ktorý po úvodnej tesnej prehre 1:2 s extraligovým Dragons Bratislava, okúsil trpkosť 

prehry až v poslednom turnajovom zápase – vo finále. Ešte predtým Harvard v dramatickom semifinále vyradil ďalšieho extraligistu Prešov až po sa-

mostatných nájazdoch, v ktorých boli úspešnými strelcami len Dorica so Smatanom. Finále bolo dlho vyrovnané, ale celok Bláznivé Krémeše, poskla-

daný z hráčov z viacerých extraligových tímov, v druhej časti podal vynikajúci výkon v koncovke a Harvard porazil 5:3. Tretiu priečku obsadil turnaju 

medzinárodný punc dávajúci český favorit FBŠ Jihlava, ktorý v štvrťfinále vyradil náš tím Žalúzie Cibula vysoko 6:0, keď Partizánčanom postupne do-

chádzali fyzické a v závere aj psychické sily. Do Partizánskeho putovalo okrem strieborných medailí aj jedno individuálne ocenenie, keď za najlepšieho 

brankára turnaja bol vyhlásený Štefan Rajčan, chrániaci svätyňu Harvardu. Tesne za prvou desiatkou najproduktívnejších hráčov turnaja zostal Ivan 

Skukálek (Harvard), ktorý skončil dvanásty s ôsmimi bodmi za 5 gólov a tri asistencie. Súčasťou turnaja bol exhibičný zápas plný humorných situácií 

medzi výberom turnaja All stars a hokejistami HK Nitra, ktorí zvíťazili 5:3. Dres All stars tímu, ktorý kaučoval tréner FBK Harvard Dušaň Ďuríček, obliekli 

Ondrej Školka (Žalúzie Cibula) a Miroslav Smatana (FBK Harvard).

FBK Harvard Par-

tizánske – horný 

rad zľava: Dušan 

Ďuríček (tréner), 

Michal Maruš, 

Miroslav Smata-

na, Jakub Korec, 

Ľubomír Dorica, 

Michal Šimurka, 

Peter Švec, Ivan 

Skukálek, dolný 

rad zľava: Tomáš 

Kučera, Stanislav 

Zelezník, Andrej 

Mikuš, Peter Kla-

čanský, Marián 

Ondruška, Peter 

Ivanka, vpredu 

zľava: Štefan Raj-

čan a Miloš Jursa.

Účastníci premiérového ročníka Bánovskej bežeckej ligy tento 

raz čelili náročnej 3,55 km dlhej trati ťahajúcej sa od ,,turistické-

ho hríbika“ na konci Uhrovského Podhradia po lesnej ceste cez 

Čerešňovú dolinu až na nádvorie Uhrovského hradu. 

Ani tento ,,vrchársky“ pretek však nepriniesol zmenu na poste 

absolútneho víťaza 7. kola BBL. Po siedmykrát sa ním stal suve-

rén podujatia Jozef Števica z KRB Partizánske, ktorý si v čase 

17:23,01 min dobehol po triumf v hlavnej kategórii mužov do 

44 rokov, kde bezkonkurenčne kraľuje. V doterajšom seriáli 

BBL však zaznamenal najtesnejšie prvenstvo, keď so stratou 

6,57 sekundy dobehol do cieľa druhý Ladislav Mariš z OSTRIX 

Bánovce nad Bebravou. V kategórii mužov od 45 do 59 rokov v 

čase 19:09,25 min zvíťazil po štvrtýkrát Dušan Ďuračka zo So-

kola Šišov a v kategórii mužov od 60 rokov sa v čase 21:47,36 

min dominoval znovu Trenčan Ferdinand Husár. Aj pre vytrval-

ca spod Hradu Matúša Čáka to bol v poradí štvrtý triumf. Kate-

góriu žien do 40 rokov po tretí raz vyhrala v čase 23:04,51 min 

Mária Stanovičová z Partizánskeho, ktorá je vedúcou prete-

kárkou nežného pohlavia. Ôsme kolo BBL je na programe v so-

botu 18. augusta so štartom o 10. h v mestskom parku v Bá-

novciach nad Bebravou, kde bežcov preverí 4 km dlhá trať.

PORADIE V 7. KOLE BBL

	 MUŽI do 44 rokov: 1. Jozef Števica (KRB Partizánske) 

17:23,01 min, 2. Ladislav Mariš (OSTRIX Bánovce n/B.) 

17:29,58, 3. Boris Göndöč (Bánovce n/B.) 18:00,45, 4. Martin 

Vrzba (Pivné kvasinky) 18:54,67, 5. Filip Pokrývka 19:13,69, 

6. Miroslav Podlucký 19:20,99, 7. Michal Korec 19:35,45, 8. 

Radoslav Gráč (všetci Bánovce n/B.) 19:50,40, 9. Ján Hrčka 

(Horné Naštice) 20:31,41, 10. Michal Števica (KRB Partizánske) 

20:42,06, 11. Branislav Filo (Bánovce n/B.) 21:00,99, 12. Erik 

Srnec (OSTRIX Bánovce n/B.) 22:30,12, 13. Ján Michalík (Topoľ-

čany) 22:57,90, 14. Dávid Šipka 23:36,37, 15. Adam Hanko 

(obaja Uhrovec) 24:14,62, 16. Teodor Marko (Bánovce n/B.) 

25:05,06, 17. Juraj Bitarovský (MAN Bánovce n/B.) 25:07,52, 

18. Miroslav Bitarovský (Bánovce n/B.) 25:46,81, 19. Miro-

slav Košč (BK BIN) 33:48,39.

	� MUŽI do 45-59 rokov: 1. Dušan Ďuračka (Sokol Šišov) 

19:09,25 min, 2. Jozef Gunda (Kanianka) 22:55,93, 3. Anton 

Igaz (Biskupice) 24:32,75 h.

	� MUŽI od 60 rokov: 1. Ferdinand Husár (Trenčín) 21:47,36 

min, 2. Viliam Rybár (Bánovce n/B.) 22:23,12.

	 ŽENY do 39 rokov: 1. Mária Stanovičová (Partizánske) 

23:04,51 min, 2. Nina Vavrová 25:22,18, 3. Katarína Striežen-

cová (obe Bánovce n/B.) 28:52,30.     mp

Mariš atakoval suverénneho Števicu

Majster pästiarskych rukavíc, ako Pavla Ble-

sáka bez výčitiek môžeme nazvať, sa na-

rodil 10. apríla v Trnave na Tulipáne v rodi-

ne sladmajstra Blesáka. Pochádzal z desia-

tich súrodencov. Všetci šiesti bratia náruživo 

športovali. Okrem Pavla sa boxu venovali aj 

ďalší traja. Dvaja z nich, Karol a Jozef, to vo 

svojej športovej kariére dotiahli až do repre-

zentácie. Aj oni patrili medzi boxerské špičky 

slovenského boxu tej doby. Pavel sa spočiat-

ku venoval futbalu. Jeho spoluhráčmi boli 

Malatinský, Bolček a brat Vilo, ktorého Pavel 

najviac obdivoval a chcel sa mu vyrovnať...  

Šampión je už v boxerskom nebi...
Vo veku 92 rokov 5. júla 2012 navždy opustil plejádu skve-

lých boxerov štyridsiatych až päťdesiatych rokov minulého 

storočia Pavel Blesák. Technik kraľujúci v perovej a ľahkej 

váhe, patril medzi prvých pästiarov, ktorí písali úspechy toh-

to športu. Slovenský box preslávil i na medzinárodnej scé-

ne. Jeho zápasy sledovalo obrovské množstvo divákov. Bol 

vyloženým boxerským talentom a prvým Slovákom, ktorý 

sa stal československým majstrom.  

Pavel Blesák počas aktívnej kariéry

Leonidas, ako Vila volali, však utrpel vážne 

zranenie, ktorému podľahol. Tragická uda-

losť na Pavla tak silno zapôsobila, že opustil 

zelený trávnik a zamieril do ringu.

S boxom začal ako pätnásťročný v oddieli AC 

Jánošík Trnava pod vedením Bohumila Lich-

nera. Iba po trojmesačnom tréningu zdolal 

slovenského majstra Velického v druhom 

kole k.o.. Jeho kariéru zdobili aj víťazstvá nad 

Baštom (majster ČSR), Szabom (majster Ma-

ďarska) a Schlangerom (majster Rakúska).

Keď mal Pavel necelých sedemnásť rokov, zís-

kal titul majstra Slovenska v perovej váhe. Ti-

tul slovenského šampióna získal celkovo tri-

krát (1937, 1940 a 1945). V roku 1938 sa v pe-

rovej váhe stal v histórii vôbec prvým Slová-

kom, ktorý bol majstrom celej vtedajšej ČSR. 

Titul majstra ČSR otvoril Pavlovi cestu do re-

prezentácie. V drese Slovenska a ČSR odbo-

xoval dvadsať zápasov, väčšinu z nich ešte 

pred vypuknutím vojny. V roku 1941 štarto-

val na majstrovstvách Európy v Breslau, kde 

v prvom kole porazil v ľahkej váhe Guillano-

va zo Švajčiarska na body, no v druhom kole 

zostal na štíte majstra Poľska Gerčicu.

Do Baťovian, terajšieho Partizánske-

ho, prišiel Pavel v roku 1942. Zlanárili ho 

brat Jozef a Janko Štrba. V Baťovanoch 

sa v tom čase začal utvárať silný celok a 

Pavel bol vítanou posilou. Po skončení 

pretekárskej kariéry sa dal na trénerskú 

činnosť. Na talenty mal dobrý nos. Spo-

lu s Jurajom Repiarom priviedli do Ba-

ťovian Jula Tormu, ktorý sa neskôr stal 

olympijským víťazom medzi dvanástimi 

povrazmi. Dlhé roky pracoval v ZDA, na 

pracovisku bol rovnako precízny ako me-

dzi dvanástimi povrazmi. Pri príležitosti 

okrúhlych 90 rokov vzniku organizova-

ného boxu na Slovensku odmenili Pav-

la Blesáka zlatým odznakom Slovenskej 

asociácie boxerov amatérov za zásluhy 

o rozvoj pästiarskeho športu na Sloven-

sku. Legenda slovenského a českoslo-

venského boxu Pavol Blesák bol vitálny 

aj vo vysokom veku. Spolu s manželkou 

Máriou prežíval jeseň života skromne v 

ústraní v bratislavskej Dúbravke. Rodina 

a priatelia odprevadili posledného z ble-

sákovských boxerských mohykánov do 

športového neba 11. júla v krematóriu v 

bratislavskom Lamači. mp

Bátovce boli opäť dejiskom majstrovstiev 

Slovenska v strednom triatlone konajúcich 

sa v rámci pretekov SLOVAKMAN 113 a po-

dujatie bolo zároveň v poradí štvrtými pre-

tekmi Slovenského pohára. V ženskej kate-

górii sa na štart 113 km dlhých pretek (1,9 

km plávania, 90 km cyklistiky a 21 km cest-

ného behu) postavila aj Partizánčanka Svet-

lana Lipárová (na foto) z ŠK TRIAN UMB 

Banská Bystrica. Plaveckú položku absol-

vovala Lipárová v druhom najlepšom čase 

35:29,2 min, keď z vody vybiehala prvá Eva 

Streberová (Triax Bratislava – 34:54,7 min) a 

na tretej pozícii sa pohybovala obhajkyňa 

vlaňajšieho triumfu Kristína Lapinová (ŠK 

TRIAN UMB Banská Bystrica – 37:29,6 min). 

Na cyklistickom úseku potvrdila svoje kva-

lity Lapinová (2:39:16,4 h), ktorá sa dostala 

do čela pred svoju najväčšiu konkurentku 

Lipárovú (2:48:18,1 h) a vypracovala si se-

demminútový náskok. Na tretiu pozíciu sa 

prepracovala Diana Tešovičová (Triax Brati-

Lipárová obhájila titul
vicemajsterky Slovenska
slava – 3:05:12,3 h), kým dovtedy vedúca Stre-

berová sa prepadla až na šiestu priečku. Dob-

re rozbehnutú bežeckú sezónu zúžitkovala na 

poslednom úseku Svetlana Liparová, ktorá 

dosiahla najrýchlejší bežecký čas 1:32:09,6 h, 

avšak na prvú Kristínu Lapinovú (1:32:49,1 h) 

to už nestačilo. Tá potvrdila svoje postavenie 

v rámci Slovenska a zvíťazila v celkovom čase 

4:51:35,7 h pred druhou Svetlanou Lipárovou 

(4:57:46,8 h), čím si obe pretekárky zopakova-

li pódiové umiestnenie z vlaňajšieho ročníka 

half-Ironmana. S výraznou stratou – 33:38,0 

min – skončila na treťom mieste Diana Tešo-

vičová (Triax Bratislava – 5:25:13,7 h). ,,Z vody 

som nečakane vybiehala druhá, čo bolo 

pre mňa prekvapivé, keďže obyčajne sa 

pohybujem okolo ôsmeho miesta. Už po 

prvých kilometroch na bicykli som dobeh-

la Streberovú, ktorá ako jediná bola lep-

šia vo vode. 

P r e d b e h l a 

ma síce Kris-

tína Lapino-

vá, ale do 

depa som 

za ňou priš-

la len so se-

d e m m i n ú -

tovou stra-

tou, ktorá mi 

naznačovala, že bicykel už mám celkom 

dobrý, keďže ešte vlani a aj tento rok v 

Čechách to bolo o pár minút viac. Vedela 

som, že Kristína je dobrá bežkyňa a že se-

dem minút je celkom dosť na to, aby som 

ju predbehla, ale aj tak som sa ju snažila 

aspoň trošku ponaháňať. Myslím si, že sa 

mi to aj celkom darilo a svoju stratu som 

o niečo stiahla. Dobehla som na druhom 

mieste s dobrým pocitom z celých pre-

tekov, za čo ďakujem aj organizátorom,“ 

netajila spokojnosť Svetlana Lipárová, ktorá 

sa v roku 2010 tešila zo slovenského titulu v 

strednom triatlone. Absolútnym víťazom v 

mužskej kategórii sa v čase 4:17:02,9 h stal 

Jozef Vrábel (Supernova), ktorý sa zároveň 

stal slovenským šampiónom v kategórii mu-

žov od 18 do 39 rokov. Z dvojice štartujúcich 

zástupcov klubu Pegas Triatlon Partizánske 

skončil Marián Pravda v čase 5:29:45,6 h šesť-

desiaty tretí, kým Pavol Lencsés (5:43:13,6 h) 

skončil na 76. mieste.   mp
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